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8 SALYS PASIRASE AZIJOS GYNYBOS PAKTA
ARMIJA UŽDRAUDĖ GEN. LAWTON 
LIUDYTI PRIEŠ GEN. R. ZWICKER

Pastarasis teigia, kad sen. McCarthy jį įžeidęs
WASH1NGTONAS, D. C. — Gen. Kirke B. Lawton, pakviestas 

liudyti už sen. McCarthy specialiame Senato komitete, paaiškino, 
kad jam armijos vyresnybė uždraudė tai daryti.

Sen. McCarthy tikėjosi gen. -................. .... ..........
Lawtono pagalba parodyti, kad apie gen. Zwicker, McCarthy ir 
gen. Zwicker yra jo, senatoriaus, 
ir jo tyrinėjimų senas priešinin
kas. Abiejų šių generolų vardai 
iškilo pirmojoj, armijos-McCar- 
thy byloj. Jie minimi ir antrojoj 
byloj prieš McCarthy, kuris tri
jų senatorių buvo apkaltintas ne
tinkamu elgesiu. Sudarytas 6 
narių komitetas iš 3 demokratų 
ir 3 respublikonų dabar aiškina 
tuos kaltinimus.
Įžeidęs gen. Zwicker

Vienas iš penkių pagrindinių 
kaltinimų prieš McCarthy yra 
gen. Ralph Zwickerio patriotinių 
jausmų užgavimas.

Gen. Zwicker, buvęs Kilmer 
kareivinių, N. J. viršininkas (da
bar paskirtas į Japoniją) paleido 
į atsargą dantų gydytoją Peress 
iš New Yorko su puikiais pažy
mėjimais, nežiūrint, kad McCar
thy Dr. Peress išvadino “5-to 
straipsnio” komunistu. Sen. Mc
Carthy apklausinėjo gen. Zwic
ker, norėdamas sužinoti, kokie 
generolai ir viršininkai yra atsa
kingi už Dr. Peress pakėlimą į 
majorus, nežiūrint, kad Dr. Pe
ress atsisakė išpildyti reikalingą 
■formuliarą, iš kurio turi maty
tis, kad keliamas į karininkus 
kariškis nepriklausė priešvalsty
binėms organizacijoms.

McCarthy tada paklausė gen. 
Zwicker, ar tokie generolai, ku
rie pakėlė Peress į karininkus, 
neverti papeikimo. Gen. Zwicker, 
Dr. Peress viršininkas, atsakė, 
kad ne. Tuomet įsikarščiavęs se
natorius pareiškė generolui, kad 
jis “nevertas dėvėti kariškio uni
formos”.

kitus jam žinomus dalykus.
Zwicker apie McCarthy: S.O.B.

Po trumpo gen. Lawtono pa
reiškimo, kad prezidento įsaky
mu jam draudžiama atpasakoti, 
ką gen. Zwicker ir jis kalbėjo 
apie sen. McCarthy ir jo tyrinėji
mus, buvo pakviestas liudyti 
William Harding, 60 metų pre
kijas iš New Yorko.

Jis buvo pereitų metų vas. 18 
d. posėdy kaip žiūrovas, kai Mc
Carthy apklausinėjo majorą Pe
ress. čia pat užpakaliniame suo
le. sėdėjo ir gen. Zwicker su po
ra pulkininkų, liudijo Harding. 
McCarthy davė generolui Zwic
ker keletą klausimų apie maj. 
Peress ir kai gen. Zwicker sėdo
si į savo vietą,, jis pamurmėjo: 
“You, son of a bitch” ( tu, kalės 
vaike).

McCarthy advokatas Williams 
klausė Harding, ką jis daugiau 
girdėjo gen. Zwicker sakant. Liu
dininkas, minėtas Harding, at- 
sakė, kad jis dar girdėjo, kaip 
gen. Zwicker šalimai sėdintiems 
pulkinjnkams paslakė: '“Ar aš 
nesakiau, kad mes to susilauksi
me”.

Tą pačią dieną popietiniame 
posėdy McCarthy pakvietė gen. 
Zwicker liudyti iš liudininko kė
dės. Čia įvyko anas susikirtimas 
ir generolo įžeidimas, senatoriui 
pareiškus, kad “jūs nevertas dė
vėti kariškio uniformos”.

Gub. Thomas Dewey 
nebekandidatuos

UNITED PKESS-NAUJIENU Phot<-
Prezidentas Eisenhoweris būdamas savo vasaros buveinėje Den

ver, Colorado, elektroniniu įrankiy pagalba paleidžia į darbą net 
Pennsylvanijoje esantį galingą kastuvą, kuris prakasė žemę pirma
jai JAV atominei jėgainei. Jėgainė bus pastatyta 400 akru plote, 
Shippingport, Pa., netoli nuo Pittsburgh©.
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Smarkios kovos Kinijos pakraščiuose 3-čią dieną

TAIPEH, Formoza. — Trečiadienio kautynėse pirmą kartą da
lyvavo ir naujieji Chiang Kaisheko sprausminiai naikintojai F-84, 
neseniai gauti iš Amerikos.

Lėktuvai, karo laivams pade
dant, tęsė komunistų įsitvirtini
mų bombardavimą Kinijos pa- 
"kraščią salose, kur jie turi su
telkę dideles . pajėgas tariamai 
invazija į kaimynines naciona
listų valdomas salas, kaip Que
moy, Mažąją Quemoy ir kitas.

Gen. Chang Yi-ting sako, kad 
vakarykščiuose mūšiuose nacio
nalistai pataikė du komunistų 
patranklaivius, paskandino 10 
medinių laivų ir 5 burinius-mo- 
torinius laivus, nekalbant apie 
100 džunkų (burinių plokščiadug 
nių laivų) paskandinimą dieną 
anksčiau.

j Vėliausios Žinios !

Iš VISO PASAULIO
* * :)c

LAISVOSIOS TAUTOS RYTUOSE IR

Pasipiktino senatoriai
Eilė senatorių pasipiktino to

kiais savo kolegos žodžiais. Sen. 
Flanders, iš tos pačios respubli
konų partijos, kaip ir McCarthy, 
Senate pasiūlė pasmerkti jį už 
šį ir daugelį kitų dalykų. Sena
to dauguma nutarė sudaryti spe
cialų komitetą^ kuris pirma 
kruopščiai ištirtų visus kaltini
mus, metamus senatoriui McCar
thy.
Tikėjosi paramos iš Lawtono

Gen. Lawton buvo pagarsėju
sių armijos-McCarthy byloj ra
darų laboratorijų Ft. Mon- 
mouthe, N. J., viršininku. Jis pri
pažino, kad anksčiau, kol McCar
thy nepradėjo krėsti įtariamųjų 
tarnautojų laboratorijose, jam, 
gen. Lawtonui, buvo sunku, at
leisti nepatikimuosius pareigū
nus. McCarthy norėjo pakviesti 
savo byloj su armijos departa
mentu gen. Lawtona, bet vyres
nybė uždraudė Lawtonui liudyti.

Per anos bylos tyrinėjimą pa
aiškėjo, kad sekr. Stevens norė
jo gen. Lawtona atleisti ir tik 
per savo padėjėją John Adams 
patyręs senatoriaus McCarthy 
nuomonę, susilaikė nuo šio žygio.

Gen. Lawton beje buvo netru
kus atleistas iš pareigų, kaip ser
gąs, nors jis pats tvirtina, kad 
jo sveikatai nieko netrūksta. Ar
mija jo nepakėlė iš brigados ge
nerolo į aukštesnį laipsnį —ma
jorą generolą, ir paleido į atsar
gą-

Bet ir atsargoj būdamas jis 
privalo klausyti karinės vyres
nybės įsakymų nieko neliudyti

Pasitraukia iš politikos
NEW YORKAS. — Guberna

torius Thomas Dewey savo 15 
minučių radijo-televizijos kalboj 
paaiškino, kad jis pasitraukia iš 
bet kokios aktyvios politinės kar
jeros.

Tas reiškia, kad jis nebekan- 
didatuos į gubernatorius, o taip 
pat į prezidentus. Ligi šiol būda
vo apie jį kalbama, kad jis ban
dys kandidatuoti trečią kartą į 
prezidentus, jei Eisenhoweris su
silaikytų kandidatavęs antrajam 
terminui.

Prez. Eisenhoweris buvo vie
nas iš pirmųjų, kuris pareiškė 
apgailestavimą, kad Thomas De
wey, žmogus su dideliu politi
niu — administraciniu patyrimu, 
pasitraukia į privatų gyvenimą.

Irane suimta 400
komunistų šnipų

Daugis turėjo aukštas vietas 
vyriausybėje ir kariuomenėje

TEHERANAS. — Gen. Tei- 
mour Bachtiar, Teherano karo 
gubernatorius, praneša, kad sau
gumo organai suėmė dar 170 ko
munistų, šnipinėj us sovietams.

Šie suimtieji tarnavo Irano 
kariuomenėje — karininkais, 
pradedant kapitonais, baigiant 
pulkininkais, sako gen. Bachtiar. 
juos pasisekė išgaudyti, suse
kus jų slaptus kodus. Kiek anks
čiau suimta 230 komunistų šni
pų, tarnavusių atsakingose val
džios vietose, o taip pat kariuo
menėj ir policijoj.

Komunistai traukia jėgas
Prieš pradedant (penktadienį 

komunistams bombarduoti na
cionalistų valdomą Quemoy sa
lą, jie sutraukė į Fukien provin
cijos pakraščius, netoli šios sa
los, dar 25,000 kariuomenės.

Pakraščiuose prie pat Quemoy 
salos esama ketvertas korpusų. 
Vakarų stebėtojai abejoja, ar ko
munistai drįstų šiomis jėgomis 
veržtis į Quemoy salą, nes ka- 
(riuomenei perkelti jreikjia dau
giau ir patvaresnių laivų, negu 
turimos piratų džunkos, o taip 
pat stiprios aviacijos priedan
gos. Tuo tarpu komunistų avia
cijos veikla yra visiškai nežymi.

Grįžta iš Manilos konferenci
jos valstybės sekretorius Dulles 
ketvirtadienį sustos Formozoj ir 
svarstys padėtį su Chiang Kai- 
sheku.

Kinijos komunistų pakraš
čiuose nacionalistai tebevaldo 
apie 35 nedidelių salelių. Jų svar 
biosios yra: Quemoy, priešais 
komunistų uostą Amoy, Fukien 
provincijos pajūry; Matsu, ties 
Min upės žiotimis, ir Tachen sa
la — Čekiango provincijos pa
jūry.

Nacionalistai šiose salose laiko 
stiprokas įgulas, kurių uždavinys 
sukliudyti komunistų invaziją į 
Formozos sala. c

— Prez. Eisenhoweris pakvie
tė sekmadienį JAV saugumo ta
rybos narius į Denver, Colo, į jo 
vasarvietę, kur sekretorius Dul
les padarys pranešimą, apie Piet
ryčių Azijos’ Gynybos Organiza
ciją (SEATO).

— JAV vyriausybė sąmonin
gai neišduoda savo planų, ką j oš 
darytų, jei kinų komunistai ban
dytų užimti nacionalistų valdo
mas salas Kūnijos pakraščiuose. 
7-tas laivynas saugo tik pačią 
didžiąją, Formozos salą, naciona
listų pagrindinę teritoriją.

— Londone suimtas Amerikos 
aviacijos kareivis, įtariamas pa
smaugęs savo kompanijonę anglę 
Carline O’Kelly.

— Vokietijos kancleris Ade
nauer patarė Churchilliui nesku
bėti su 9 valstybių konferencija 
dėl naujo Europos gynybos pla
no. Adenaueris' sako, kad pirma 
reikia savitarpy išsiaiškinti, ar 
konferencija bus sėkminga. Nes 
vokiečiai tokio nepasisekimo, 
kaip Briusely, nebepemeštų ir 
nukreiptų savo akis į rytus.

— Belgija atšaukė savo anks
tyvesnį draudimą parduoti gink
lus Egiptui. Kiek anksčiau šį 
draudimą atšaukė ir Anglija, 
perėmė visas privačias susisieki
mo kompanijas, ruošiantis pasi
tikti susisiekimo tarnautojų 
ganizuojamą streiką.

Uždraudė komunistų partiją
BOGOTA, Kolumbija. — Vy

riausybei pasinius, Kolumbijos 
parlamentas nutarė uždrausti ko
munistų partiją.
Raudonoji armija gąsdiną

TEHERANAS, Iranas. — So
vietai pradėjo didelius karinius 
manievrus prie pat Irano pasie
nio. Raudonoji armija tuo nori 
pabaidyti Iraną, kuris suėjo vėl 
į draugiškus santykius su JAV 
ir Anglija.
Išleis 700 Arbenzo šalininkų

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Diktatūrinis prezidentas pulk. 
Armas pranešė, kad jis suteikė 
leidimą 700 buvusios prokomu
nistinės Arbenzo vyriausybės ša
lininkams išvažiuoti į užsienį. 
Tarp jų yra ir eksprezidentas 
Arbenz. Jo ir kitų 87 buvusių 
aukštų parfeigūnų turtas konfis
kuojamas.
Paskolino Japonijai $60 mil.

TOKIJAS. — Japonijos vals
tybės bankas gavo iš Amerikos 
Eksporto-Importo banko $60 mil. 
paskolą, Pinigai bus išleisti už
pirkti Amerikoj medvilnę 11 mė
nesių laikotarpy.
švernikas kviečia anglus

MASKVA. — Sovietų valdžios 
unijų bosas švernikas pasiuntė 
anglų darbo unijoms kvietimą 
pasiųsti į Sovietų Sąjungą dar
bininkų delegaciją, susipažinti 
su sovietų proletarų laimėji
mais”.
Arabai prieš prancūzus

KAIRAS, Egiptas. —> Į Kairą 
suvažiavo Egipto, Sirijos, Liba- 
nono, Jordanijos, Irako, Saudi 
Arabijos, Jemeno ir Libijos at
stovai. Jie aptaria šiaurės 
rikos (Tunisijos, Maroko) 
vą prieš prancūzų valdžią.
Vokietija ir NATO

TORONTO. — Kanados užsie
nio reikalų ministeris Lester B. 
Pearson pasakė, kad vienintelis 
būdas apginkluoti Vokietiją yra 
įtraukiant ją į šiaurės Atlanto 
Gynybos Organizaciją (NATO).
SOS iš degančio laivo

VIGO, Ispanija. — Į pagalbos 
šauksmą iš degančio prekinio lai
vo Atlante pasileido iš uostų keli 
gelbėjimo laivai. Bet nuplaukę 
į nelaimės vietą, laivo neberado. 
Laivo tautybė ir vardas dar ne
nustatyti.
Aukščiausio namo savininkas

Af- 
ko-

or-

VAKARUOSE RYŽTASI EIT IŠVIEN
Atmeta kolonializmą, skelbia kovą užpuolikui

MANILA, Filipinai. — Valstybės sekretoriaus John Foster 
Dulles mintis suorganizuoti laisvąsias Rytų ir Vakarų tautas gin
tis nuo tolesnės agresijos Pietryčių Azijoj buvo trečiadienį įgy
vendinta, 8 valstybėms pasirašius SEATO (South-East Asia 
Treaty Organization) vardo gynybos paktą.

Prancūzai suteikė 
didelio džiaugsmo 

Kominformui
“Garbingoji komunistų partija” 
vadovaujanti kovai prieš EDC

VIENA, Austrija----Naujaja
me Kominformo (pakeitusio Ko- 
minterną) organe reiškiamas di
delis džiaugsmas Prancūzijos pa
sisekimu sugriauti Vakarų Eu
ropos gynybos bendruomenės 
planą (EDC).

Viename iš vedamųjų straips
nių iškeliama ir “garbingosios” 
prancūzų komunistų partijos 
vadovaujantis vaidmuo, kovojant 
prieš EDC sutarties rątifikavi- 
mą.

Kitame vedamajame straipsny 
pasaulinio komunizmo organas 
kreipia savo propagandines pa
trankas prieš SEATO, Pietryčių 
Azijos Gynybos Organizaciją. 
Šis amerikiečių planas turįs tiks
lo atgaivinti Japonijos militariz- 
mą ir jam užleisti Azijos laisves 
pasiilgusias tautas, rašo komu
nistų organas. Jis pataria japo
nams nesusidėti su JAV, ragina 
j uos,, nusikratyti Amerikos įtaka 
ir eiti išvien su komunistine Ki
nija.

Karinę sąjunga Pietryčių Azi
jai ginti sudarė: JAV, Anglija, 
Prancūzija, Australija, N. Ze
landija, Filipinai, Tailandas (Sia
mas) ir Pakistanas, šis istorinis 
dokumentas buvo pasirašytas 
trečiadienį Filipinų senato rū
muose po trijų dienų trukusios 
konferencijos. JAV vardu sutar
tį pasirašė sekr. Dulles ir sena
toriai Smith (r., N. D.) ir Mans
field (dem., Mont.).
Pagrindiniai sutarimai

DANŲ MUŠTYNĖS
NEW YORKAS. — 17

Japonų darbininkų streikais
TOKIJAS. — 110,000 japonų, 

dirbančių JAV armijoj, skelbia 
nuo ateinančio pirmadienio 148 
valandų streiką,. Japonai reika- 
(lauja pakelti jiems atlyginimą.'tavo.

metų 
kabinų patarnautojas iš danų lai
vo “Bolivia” Borge Andersen su
simušė laive su kitu jūrininku 
Ernest Soerensen, 22 metų. Soe
rensen išlėkė per bordą, Ander
sen paskui jį, norėdamas išgel
bėti savo priešininką. Laivo ant
rasis šturmanas Hans Rasmus
sen, pamatęs du. savo vyrus van
deny, nuleido pagalbos valtį, bet 
užmiršo ją užkimšti kamščiu. 
Valtis nuskendo. Praplaukiąs 
keltuvas ištraukė Rasinusšeną ir 
Anderseną, o Soerensenas • nu
skendo. Policija Anderseną areš-

NEW YORKAS. — Pulk. Hen
ry Crown, Material Service 
Corp, pirmininkas, Chicago, Hl., 
pasidarė aukščiausiojo namo pa
sauly — Empire State Building 
(102 aukštų) New Yorke savi
ninkas, atpirkęs akcijas iš kom- 
panijonų Roger Stevens, Ann 
Arbor, Mich., ir Alfred Glancy 
jr., Detroit. Prieš metus jie nu
pirko Empire Building iš John 
Raskob už $51,500,000.

— Rytų Vokietijos spauda ra
šo, kad garsusis prancūzų gene
rolas de Castries, Dien Bien Phu 
tvirtovės gynėjas, prieš! palei- 
Indokinijoj, iškritikavęs JAV 
dėl karų kurstymo pasipelnymo 
tikslams ir pan. Gen. de Castries 
išskrido iš Saigono į Paryžių.

—Japonijoj nuo taifūno žuvo 
5 žmonės. Kiti 17 dingo, nuskan
dinus 11 žvejų laivų prie Kyushu 
salos. z

Zaleski parinko 
įpėdiniu Sapiehą

LONDONAS. — Egzilinės 
Lenkijos prezidentas A. Zaleski 
paskelbė, kad jam pasitraukus 
iš savo pareigų, jis į savo vieti
ninkus skirią kunigaikštį Eus
tace Sapiehą.

E. Sapieha, 73 metų, gyvena 
šaly, kur dabar siaučia Mau Mau 
teroristai — Kenijoj (Nairobi 
mieste). 1920-1921 metais; Sa
pieha buvo Lenkijos užsienio rei
kalų ministeriu. Kada Zaleskis 
užleis jam savo vietą,, tuo tar
pu nieko nepranešama.

Sąmokslas Hondūre
TEGUCIGALPA, Honduras.— 

Buvusio diktatoriaus Tiburcio 
Carias šalininkai ruošė sąmoks
lą nuversti dabartinį prezidentą 
Juan Manuel Galvez, bet sąmoks
las nepasisekė, praneša Hondūro 
vyriausybė.

Sąmokslininkai jau buvo be- 
užimą San Pedro de Sula, antrą 
savo didumu šalies miestą. Išti
kimos kariuomenės dėka sąmoks- 
mas dalykas, kad jie bandys nu
versti Galvezo valdžią iš naujo. 
Jo 
31

Minėtos. 8 pasirašusios valsty
bės nutarė:

1. — Spręsti savo tarpe taikiu, 
būdu tarptautines problemas, 
prisilaikant JT principų;

2. — Ugdyti paskirų narių ir 
visos organizacijos pajėgas prieš 
naujus užpuolimus ir prieš grio
vimo darba iš vidaus;

3. — Užpuolimas vieno kurio 
nors SEATO nario reikštų pavo
jų ir visiems kitiems. Užpuoli
mo atveju SEATO nariai tuoj 
susirinks tartis, kas daryti pa
sireiškusiai agresijai arba sub- 
versijai likviduoti;

4. — Tartis savitarpy, kai tik 
iškils kuriam nariui pavojai dėl 
jo nepriklausomybės;

5. — Sudaryti tarybą, kuri rū
pintųsi susitarimų įgyvendini
mu ;

6. — Leisti ir kitoms valsty
bėms prisidėti ateity prie šios 
gynybos organizacijos;

7. — Gynamoji teritorija ne
apima Koręjos, nei Formozos. 
Dėl SEATO teritorijos praplėti
mo bus galima kalbėtis ateity;

8. — Sutartis galioja neribotą 
laiką. Nariui paliekama teisė iš 
organizacijos išstoti, praėjus 
vieniems metams nuo išstojimo 
pareiškimo.

Į aptartąją SEATO gynybos 
teritoriją įeina visos trys Indo- 
kinijos valstybės — Vietnamas, 
Laos ir Kambodija, kas reiškia 
didelį Dulles laimėjimą.

Šia sutartim Pietryčių Azijai 
bus siekiama saugumo ne vien 
nuo komunizmo, bet ir nuo ko
lonializmo.

Naujas NATO vadas 
Viduržemio jūroje

Sir Guy vietoj Mountbatten

kadencija baigiasi gruodžio

Žuvo Mau Mau 
“maršalas”

NAIROBI, Kenija. — 
Mau. teroristų “maršalas”, 
didumu antras visoj teroristų 
hierarchijoj, Olekisio, žuvo su
sirėmime su anglų kareiviais 
Nairobi srity.

Anglai priėjo prie vietinių te
roristų, tarp kurių atsirado sa
vanorių jį išduoti. Įviliotas į 
spąstus, Olekesio dar bandė at
sišaudyti, bet netrukus krito 
pats klastingoj džiunglių kovoj.

Mau 
savo

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybė savo Viduržemio laivy
no vadu paskyrė adm. sir Guy 
Grantham ir atšaukė iš šių pa
reigų adm. Mountbatten.

Ta proga NATO vadovybė per
leido savo Viduržemio jūros lai
vyno vadovavimą naujajam ang
lų viršininkui sir Guy. NATO pa
jėgas Viduržemio1 jūroj sudaro 
JAV, Anglijos, Prancūzijos, Ita
lijos, Graikijos ir Turkijos lai
vynai.

Grafas Mountbatten numaty
tas į pirmuosius jūrų lordus, ku
riuo savo-laiku buvo jo tėvas 
markyzas Milford Haven. Tėvas 
I pasaulinio karo metu buvo pri
verstas-' pasitraukti iš admira
liteto vadovavimo dėl savo vokiš
kos kilmės. Mountbatteno tėvas 
jaunystėj vadinosi princas Bat
tenberg. Vėliau šeima pavardę 
suanglino.



Los Angeles, Calif.|tro g,aut£ vi,n0“ų vsiūIų !į’ nu‘’ megzta 25 megztinukai vaikams.
Mezgė pp. Jonušauskienė, Jocie
nė, Dargelienė, Br. Starkienė ir

Rockford, Hl
BALFo veikla prieš 10 metų 

ir dabar
Keistas sutapimas. Tuo pat

metu kai tremtinių masės aplei-. Atsimenančių,to meto veikimą 
do Tėvynę, šiame i________
nuo lietuvių gyvenamų centrų 
mieste įsisteigė BALFo skyrius 
pagelbėti iš tėviškės išguitiems 
tautiečiams. Tai įvyko 1944 m. 
spalio mėn. 15 d. Skyrius gavo 
Nr. 13, kuris laikomas nelaimin
gu. Tačiau L. A. kolonijai jis bu
vo tiesiog išganingas, nes Balfo 
Nr. 13 veiklos dėka ši kolonija 
padidėjo keletą šimtų naujųjų 
ateivių, kurių dėka Lietuvos var
das plačiai nuskambėjo Pacifiko 
pakrantėse. '

Skyriaus steigėju buvo a. a. 
prelatas Julius Maciejauskas. 
Antrasis Pasaulinis Karas jį už
klupo šiame krašte. Nebegalėda
mas grįžti į savo numylėtą 
Švėkšną (Žemaitijoje), kurioje 
jis paliko didelius kultūrinius 
pėdsakus, įkurdarhas gimnaziją 
ir pastatydindamas jai namus, 
taip pat gražią gotiko stiliaus 
bažnyčią ir seneliams prieglau
dos namus; jis pastoviai apsigy
veno L. A.

Iš karto skyriun įsirašė vos 
keletas narių. Nes dauguma nuo 
seniau čia gyvenančių lietuvių 
Mizaros ir kitų įkvėpti yra pasu
kę raudonųjų pusėn ... Vos ke-

nuošaliame *** atsakingų Balfo centro parei
gūnų įvertinimu L. A. skyrius 
užėmė trečią vietą visų Balfo 
skyrių tarpe. Tai vertas pasigė
rėjimo senosios ateivių kartos 
darbas.
1947 m. patys produktingiausi

Tais metais pirmą ir vienintelį 
kartą vykdyta rinkliava aukų 
dėžutėmis miesto gatvėse. Su
rinkta $1,213.50. Vyriausiems 
rinkliavos vykdytojams J. Užda
viniui ir P. Žilinskui tatai kaina
vo daug pasiryžimo ir nervų iš- 
aikvojimo... Talkininkauti buvo 
pasižadėję virš 100 asmenų, bet 
atvyko daug mažiau. Neapsieita 
ir be netikėtumų: nekurie rin
kėjai pradėjo užeidinėti į resto
ranus ir kitas viešas vietas pra
šinėdami aukų. Įsikišo policija. 
Taip pat kurie maišėsi per arti 
maldos namų buvo paprašyti pa
sišalinti; kad netrukdytų einan
čiu melstis aukoti saviems mal
dos namams išlaikyti...

Suaukotų pinigų vien po centą 
susidarė $43, kaip atsimena J. 
Uždavinys. O kiek po 5 ir 10 et, 
galima suprasti iš to, kad visas 
rinkliavos turtas (pinigai) svėrė

lėtas ir dabar jų tedalyvauja Lie-]virš 100 svarų. Juos suskaityti 
tuvių Amerikos piliečių klube, į ir sudėti pakučiais teko vienam 
kurį turėtų įsirašyti visi lietuvių pačiam J. Uždaviniui ir jo žmo- 
kilmės Amerikos piliečiai, nes nai, dirbant iki išnakčių. Nuve- 
tuomet per rinkimus į miesto sa-‘žus pinigus į banką, pastarasis 
vivaidybę ir kitur galėtų šiuo bei,tuoj jų nepriėmė, nes J. Uždavi- 
tuo pasireikšti. |nys neturėjo jame savo asmeniš-

Pirmojon Balfo valdybon pa- k°s sąskaitos, kuria garantuotų 
teko K. Lukšis, žinomas čia biz- už pinigų, sudėtų pakučiuose, 
nierius ir organizacijų veikėjas, tikrumą, kol bankas juos patik- 
kuris Lietuvą apleido pirmosios rins. Reikėjo, pasiskolinti pinigų, 
bolševikų okupacijos metu — kad atidaryti savo vardu sąskai- 
1941 m. ir kaip Odisėjas per Mas- tą.
kva, Tokijo pasiekė L. A. Be K.] Be minėtos viešos rinkliavos, 
Lukšio pirmoj on valdybon dar, kuri davė 1,213.50, iš viso tais 
berods, pateko Br. Starkienė, F. getais turėta įplaukų $2,390.00. 
Mason ir kt.

1945—1946 m.
reiškėsi daugiausia rūbų ir ava-’ Starkienė, J. Uždavinys, N. Moc

jTai rekordiniai veiklos metai.
Balfo veikla Valdybą sudarė: K. Lukšis, Br.

sekmadienį, Lietuvių Klubo ma-Į Susirūpinta taip‘pat ir tau- 
zojoje saeje. aimėtojai gaus Ainiais šokiais. Viena jauna po- 
. ovanas, e ru s n kitokių pa- nia apsiėmė būti šokių mokyto-
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I

Paplūdimius 
aplankė 4 milijonai

Per šios vasaros oficialųjį 
maudymosi sezoną iki Darbo 
Dienos Chicagos miesto prižiūri
mus paplūdimius aplankė 4,- 
327,32’0 asmenų. Parkų distirk- 
tas turi savo žinioje 13 paplūdi
mių. '

_Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems' ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką-galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į ‘ STAR PHARMACAL Co., 
957 No. .Ashland, Chicago 22/ III.

Apsileidimo pasekmės
BALF vietinio skyriaus 

žinė, kuri įvyko rugpiūčio 22 d., 
nepasisekė, nors rengėjai padėjo 
daug pastangų jai surengti. Bu
vo išnuomotas gražus parkas, 
grojo gera muzika, oras pasitaikė 
palankus, gegužinės tikslas kil
nus — pagelbėti vargą kenčian
tiems Vokietijoje lietuviams, — 
bet žmonių joje dalyvavo ne
daug.

Gegužinės garsinimas taip pat 
nebuvo pravestas sklandžiai. 
Nors klube, buvo išdalinta daug 
kviečiančių Į gegužinę plakatų, 
nors “Naujienose” buvo, plačiai 
primintas vargstantiesiems lie
tuviams paramos reikalingumas, 
bet prie lietuvių bažnyčios kuni
gėlis draudžia plakatus edalyti, 
todėl jų niekas ir nedalino. 
“Draugo” korespondentai taip 
pat neparašė apie gegužinės ren
gimą, nors žinojo ją būsiant. To 
apsileidimo pasekmės buvo to
kios: gegužinėje mažai dalyvavo 
parapiečių, kurie visuomet BA
LF gausiai paremia. Ir naujaku
rių mažai dalyvavo gegužinėje.

-Vėliau paaiškėjo štai kas: dau
gelis tų, kurie gegužinėje neda
lyvavo nesėdėjo namie. Vieni iš
ėjo į kinus, antri išvažiavo sa
vo odas pakaityti vieškeliuose, 
o treti susispietė į būrelius ir 
•alutį maukė. BALE gegužinė ne
pasiekė. Sotus alkano neužjučia. 
Turėtų rausti iš gėdos tie, kurie 
galėjo, bet neparėmė gegužinės.
Pagarba rėmėjams

Ta pačia proga noriu padėkoti 
visiems, kurie gegužinėje daly
vavo. Bet didžiausia padėka pri
klauso tiems, kurie nepagailėjo 
darbo ir triūso. Iš jų paminėtini: 
Rožytė Bučienė, p. Labunskienė, 
p. Kruvelienė, p. Labunskas, p. 
Stražnickas, p. Staškevičius, p. 
Šernas, p. Dymšienė ir jos sūnus, 
skyriaus pirmininkas V. Keršis 
ir kt. Padėka priklauso taip pat 
svečiams iš Racine, Wis., iš Ke
nosha, Wis., ir mano bičiuliams 
iš Delavan, Wis., kurie važiavo 
net 90 mylių, kad BALF pikniką 
paremtų. Bet labiausiai dėkoju 
tam, kuris parko vartus 
no ir darbininkus vėlai 
parvežė namo.
Sporto rungtynės

Meno mėgėjų ratelis 
išvažiavimų ir vasaros 
pradeda savo darbuotę,
damas stalo teniso rungtynių 
tarp lietuvių jaunuolių ir vedu
siųjų! programą. Kadangi netru
kus studentai stalo teniso mėgė
jai išvažiuoja į mokyklas, tai 
rungtynės įvyks rugsėjo 12 d.,

gegu-
marginimų.
Meninė veikla

Meno mėgėjų ratelis savo susi 
Tinkime nutarė rengti choro re-' 
peticijas penktadienių vakarais 
ir sekmadienių rytais. Naujasis 
choro mokytojas muzikas Line- 
viČius pareiškė, kad choras ne
pasitenkins tik lietuviškomis dai
nomis, bet imsis ir svetimos mu
zikos veikalų, operečių ir kt.

ja. Organizatoriui p. Bubeliui bus 
daug rūpesčio, kol jis suburs šo
kikus.

Reikia tikėtis, kad šis užsimo
jimas pavyks. Lietuviai, atrodo, 
bus tautiniams šokiams palan
kūs. —žvalgas

Tik “Naujienos" rašo 
tiesą—nesą laimę, 
mokslą, sviesą.

Vargstate del Ulcerių?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą — Greitą

NEW G-E REFRIGERATOR
WITHf

SHELVES
1

f

£

5

1

a

nuo diagnozės nustatytų 
ULCERIŲ simptomų

A IT A T> T T XT«

SULAIKO spaudžiantį skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą 
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu šį kuponą norėdami 
gauti DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var
tojimui.

SIŲSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN
Vardas .................... ................................

Adresas................................................... .
Miestas .....................................................
Valstybė .... ..............................................

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, III.

EASY TERMS
After Small Down Paymentpo visų 

karščių 
sudary-

fold away bottle racks

Ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube ice trays f

užraki- 
vakare

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of 
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine
WITH THIS AD.

2 Turiu naują didelį sunkvežimį, 2 
% specialius įrankius ir apdraudas "i 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 2 
į Tel. GRovehilI 6-7096 J

A big automatic defrosting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that hold* up 
to 89 packages of frozen foods!

PiGIAI IR SAUGIAI 

PERKR AUSTAU
BALDUS
VI ETO J E IR I š TOL IAU 

..r-į
K. EIDUKONIS

■ ■ ■ ''‘/ /v-1. S ■ ■ ■: ■

Ar YOUR 
p^£RTIPS i

FOOD

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS . 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

|Į|-Dflino. 
OlTCLtvision
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONSTRUCTION CO.
Statytojas ir braižytojas 

gražių, naujų namų.
Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193

kus.
Afidevitų skyriaus pastango

mis sudaryta apie 50, bet jais 
pasinaudojo tik kelios šeimos.

Darbo ir būto garantijų suda
ryta apie 200 žmonių.

1948—1951 metų laikotarpiu 
skyrius didelio veikimo pinigų 

neišvystė, 
nes senesnės kartos veikėjai, at
vykus daugiau tremtinių, pasi
traukė į šalį, o naujieji ateiviai 
gerai nepažindami veiklos sąly
gų ir be to turėdami įsikūrimo 
rūpesčių nedaug ką padare. Taip 
pav. 1948 m. pajamų gauta tik 
$111.14, 1949 m. — 241.07, 1950 
m. — 237, 1951 m. — 611.20.

1952 m. veikimas vėl pagyvė
jo. Pravesta piniginė rinkliava 
nors vienų lietuvių tarpe davė 
$800. Iš nario mokesčio ir paren
gimų dar gauta $660. Tuo būdu 
viso įplaukų turėta $1,460.

1953 m. iš rinkliavos ir paren
gimų bei nario mokesčio gauta 
$802.37.

1954 m. piniginė rinkliava 
vykdoma nuo rugsėjo m. 5 d. iki 
spalio m. 24. Rinkliavai užbaig
ti (spalio m. 24 d.) ruošiamas 
vakaras su vaidinimu, laimėji
mų lentyna ir t. t.

Balfo skyriaus valdyba savo 
atsišaukime į L. A. kolonijos lie
tuvius prašo šių trijų dalykų:

1. Duoti piniginę auką pagal

lynės rinkimu. Prel. Maciejaus- 
ko rūpesčiu kreiptasi į įvairias 
parapijas, kad žmonės aukotų 
atliekamus drabužius nuo karo 
hukentėjusiems. Dėka to, para
pijos garažas nuolatos buvo pil
nas rūbų ir avalynės, o Balfo na
riai užimti jų pakavimu išsiunti
mui į Balfo centrinius sandėlius.’sutelkimo atžvilgiu 
Atsirado ir tok i s pasiryžėlis J. 
Kurnėta, kuris už nuosavus pini
gus supirko apie 800 svarų dra
bužių, davė juos išvalyti ir pa
siuntė Centrui. Taip pat jis ir 
pinigais yra paaukojęs ne vieną 
dešimtį dolerių.

Pinigai buvo telkiami L. Kon
sulo Dauž.vardžio ir Balfo centro 
valdybos pirm. prof. Končiaus 
atsilankymo į L. A. progomis. 
Čia jie darė pranešimus apie Eu
ropoje esančius tremtinius ir jų 
liūdna likimą. Nors maža savo 
skaičiumi kolonija, bet at j ausda
ma vargstančių brolių ir sesių 
padėtį, tomis progomis suaukojo 
virš $300. Taip pat gražiais arti
mo meilės darbais yra pasirodęs 
Labdaros ir Kultūros Klubas L. 
A. Jis iš savo parengimų bei 
narių tarpo yra surinkęs 
fo skyriui įteikęs kelius 
dolerių. Tai daugiausia 
veiklios visuomenininkės 
tukienės ir jos vyro Juozo Aftu-' 
ko.

Viso per 1945—46 m. Balfo 
skyrius yra surinkęs virš $650. savo sąžinę, 
Tais pačiais metais iš Balfo Cen-1 2. Parūpinti bent po vieną

daiktą laimėjimų lentynai,
3. Atvykti i vakarą š. m-, spa

lio m. 24 d. lietuvių parapijos 
salėje.

Manoma, kad L. A. visuomenė 
šį nuoširdų kvietimą parems, 
kaip ir praeityje tatai darė. Eu
ropos stovyklose vargstančių dar 
yra apie 8,000 mūsų tautiečių, 
kuriems niekur nebuvo lemta iš
emigruoti. A. Razutis

Two separate appliances 
in One cabinet!

COMBINATION
LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

ir Bal- 
šlmtus 
darbas 
M. Af-
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE S1Ą
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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30 METU SUKAKTIS
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WEUHE
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome'3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsij 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas .
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

Inc.
1816 E. 79th Street

Announces

THE FINEST OF FOOD
AND COCKTAILS

SAginaw 1-0848
* Čia yra pranešimas iš 

“Ctąisadc for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta
tymų, esate įveltas į susisieki
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa
darytus nuostolius.



VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALU
(Į p. Prano Vainausko paaiškinimą LOK ir Balfo 

pirmininkams)
(Tęsinys)

Ponas Pranas 
rašo, jog skurdžiai būtume, jei 
tik tą vieną lietuvišką Vasario 
16 Gimnaziją teturėtume. Bet 
nenurodė, kur ir kokia kita lie
tuviška gimnazija yra šiapus 
geležinės uždangos. Gal p. Pra
nas Vainauskas nurodytu.

Jo nuomone, dar nebuvo bū
tino reikalo Vasario 16 Gim
nazijai namus pirkti, galėjusi 
pasilikti senosiose patalpose. 
Dėl šito jam nieko negalima 
prikišti. Jis gali turėti savo 
nuomonę. Bet tas neduoda jam 
teisės, skelbiant neteisingas ži- 
njasMr išvadas, nustatinėti vi
suomenę prieš PLB Vok. Kr. 
V-bą ir tuo sunkinti lėšų rinki
mą gimnazijos namų fondui.

Apie kompetencija rinkti 
pinigus

Esą, PLB Vok. Kr. V-ba na
mų pirkimo reikalu Besitarusi 
nei su Balfu, nei su LOK. Ji ga
lėjusi ir nesi tarti, jei reikalin
gas pinigų sumas būtų numa
čiusi suorganizuoti pas save, 
neliečiant tų institucijų (Balfo 
ir LOKo) rezidencijos krašto 
lietuviškos visuomenės, kurios 
organizuota išraiška ir yra su
minėti centrai. Šituo pareiški
mu pasakyta, kad Balfas ir 
LOKas visą šios šalies lietuviš
kąją visuomenę laiko išimtina 
savo kompetencijos ir interesų 
sritimi. Gal p. Pranas Vainaus
kas paaiškintų, kas Balfui ir 
LOKui suteikė tokias išimtines 
teises i šios šalies lietuviškąją 
visuomenę aukų rinkimo at
žvilgiu? Nė vienai suminėtų 
dviejų organizacijų lietuviško
ji visuomenė nėra tokių išimti
nų teisių suteikusi. Pagal VLI- 
Ko išleistą “Lietuvių Gartą” vi
si lietuviai, gyvenantieji laisva
jam pasaulyje, sudaro vieną 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nę. Visi lietuviai, gyvenantieji 
Vakarų Vokietijoje, sudaro 
PLB organizuotą vienetą — Vo
kietijos Krašto Bendruomenę. 
PLB Vok. Kr. V-ba/yra to or
ganizuoto vieneto demokrati
niu būdu išrinktas administra
cinis organas. Lietuvybės išlai
kymas tremtyje yra visos Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
reikalas. Tos bendruomenės 
Vokietijos Krašto Valdyba, 
įsteigdama Vasario 16 Gimna
ziją, ją išlaikydama ir jai na
mus pirkdama, vykdo lietuvy
bės išlaikymo darbą tremtyje, 
t.y. vykdo visos Pasaulio Lie
tuviu Bendruomenės bendra 
reikalą, ir todėl gali kreiptis i 
visą lietuviškąją visuomenę, 
gyvenančią visam laisvajam 
pasaulyje, piniginės paramos 
betarpiai.

Ko siekiama?
Kai Vasario 16 Gimnazijai 

namai nupirkti ir pirkimo-par
davimo sutartis Vokietijos teis
mo patvirtinta, p. Pranas Vai
nauskas išėjo i spauda su raši
niu, kurio turinys rodo jo tiks
lą sukelti visuomenės nepasiti
kėjimą PLB Vok. Kr. V-ba ir 
tuo apsunkinti jai sukėlimą 
lėšų gimnazijos namų fondui. 
Tuo pačiu netiesiogiai išėjo 
prieš lietuvybės išlaikymo dar
bą ir prieš visus Didžiosios Tal
kos talkininkus lietuvybei išlai
kyti tremtyje. Jis išėjo su savo 
rašiniu į spaudą tuo laiku, kai 
Vasario 16 Gimnazijos Namų 
Fondo Vajaus Komitetas yra 
paskelbęs vajų gimnazijos na
mų fondui ir kai Balfas ruošia
si paskelbti vajų Balfo reika-

Vainauskas1 lanis. Neaišku, kam p. Pranas 
Vainauskas savo rašiniu norė
jo pasitarnauti. Tik aišku, kad 
nei Balfui, nei lietuvybės išlai-
kymo reikalui nepatarnaus.

Jo rašinyje pasakyta: “Ko
misija savo pareiškime LOKui 
ir Balfui suminėjo visus jai ži
nomus ir paties p. Pr. Zundos 
raštais patvirtintus faktus ir 
neapdairumus, pasi taikiusius 
nuosavybę PLB Vok. Kr. V-bos 
vardu užperkant”. Kažin, ar p. 
Pranas Vainauskas, rašydamas 
šitą tvirtinimą, pats prieš save 
nesusigėdo? Juk, kaip aukš
čiau suminėjau, komisijos pro
tokole nesuminėtas svarbiau
sias dokumentas — antroji pir
kimo-pardavimo sutartis su ba
ronu S. Heyl, kurią komisija 
buvo gavusi iš p. Zundos aš- 
tuonias dienas prieš rekomen
dacinio protokolo surašymą.

Pabaigoj p. Pranas Vainaus
kas rašo: “Balfas paliko pačiai 
PLB Vok. Krašto V-bai rūpin
tis jos pačios vardu užpirktais 
namais, nes jo organizuojama 
šalpa dar turi pasiekti apie 
10,000 Vokietijoje tebesančių 
lietuvių tremtinių, kurių skai
čiuje yra ir apie 1,800 vaikų”. 
Prieš dešimt mėnesių Balfo 
reikalai buvo tokie pat ir jis 
žinojo, kad jo organizuojama 
šalpa turi pasiekti apie 10,000 
lietuvių tremtinių, tebegyve
nančių Vakarų Vokietijoje. Ta
tai pasako, kad Balfas ir ne
manė pinigais paremt PLB Vo
kietijos Krašto V-bą gimnazi
jai namų pirkimo reikale. Tai 
kam reikėjo sudaryti Vasario 
16 Gimnazijai Bemti Komisiją 
ir kam toji komisija rinko ži
nias? Galėjo iškart atsakyti 
neigiamai.

Susidaro įspūdis, kad pava
dinimas “Vasario 16 Gimnazi
jai Remti Komisija” p. Prano 
Vainausko vadovaujamai ko
misijai priliko taip, kaip vilkui 
avinėlio kailis. P.K.

Indiana Harbor, Ind.
Minėjimas

Lietuvių Bendruomenės Val
dyba ruošia Tautos šventės mi
nėjimą rugsėjo 12 d., kuris pra
sidės iškilmingomis pamaldomis 
vietos lietuvių parapijos bažny
čioje 12 vai. Pamaldų metu gie
dos solistė Pr. Bičkienė.

6 vai. p. p. parapijos salėje iš
kilmingas aktas — susirinkimas. 
Paskaitą pakviestas skaityti p. 
J. Mikeliūnas, buv. “Žiburių” re
daktorius. Bus ir meninė dalis.

Valdyba nuoširdžiai kviečia 
visus lietuvius — senuosius ir 
naujuosius ateivius bei čia gi
musius — minėjime dalyvauti.

Valdyba

Mines Varšuvos 
sukilimą

Amerikos Lenkų Kongreso Il
inojaus skyrius ruošia ateinan
ti sekmadienį Varšuvos sukili
mo 10 metų sukakties minėjimą 
Northwest Armory, Kedzie ir 
North, 2:30 vai. popiet. Kalbės 
gen. T. Bor Komorowski, buvęs 
karo metu lenkų pogrindžio ar
mijos vadas.

Pigųjį knygų mėnesį nuo rug
sėjo 1 iki 30 d. paskelbė leidyk
la Gabija. Per šį mėnesį, knygas 
išrašant tiesiog iš leidyklos, jos 
gaunamos su 25% iki 70% nuo
laida. Atpigintų knygų sąrašas 
gaunamas leidykloje, parašius 
šiuo adresu: Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Toronto lietuvių Varpo mišrus choras, Metropolitan Operos solistas Algirdas Brazis, choro 
dirigentas muzikas Stasys Gailevičius ir orkestras per Varpo metinį koncertą 1951 m. sausio 
men. šiais metais Toronto Varpo mišrus ir vyrų choras koncertuos Lietuvių Auditorijoje.

ases Speed Queen's 
famous BOWL-TUB 
and AGITATOR 
principle to get 
CLOTHES QEAN

AUTOMATIC WASHER and DRYER .
Your eyes will sparkle when you see the new 1954 
Speed Queen Washer and Dryer. For here, truly, 
are the most beautiful home laundry units in 
America today.
When you add this new beauty —

The Automatic Speed Queen 
Washer, like the famous wringer
type Speed Queen, uses Speed 
Queen’s time-proven Bowl Tub 
and Agitator principle — the 
fastest method known to get 
dirty cloches thoroughly clean.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKU DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiko užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyrišky drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

. SEIGAN
!

4622 So. Ashland Avė. Tek: YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po pietų.

500 RANKINIU LAIKRODĖLIŲ
• v 'Vyrišku ir moterišku 17 akmeny, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 

14 kar. gold filled paauksuoti, vertės $39.95. Per trumpą laiką išpar
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais seną laikrodėlį.

1,000 deimantiniu žiedu, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlu, branzolėty, spilkučiy, auskariy, paprastu brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.
Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po ............... $1.00
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c. vienas. 
Indai, lėkštės, po 10 centų viena.
Elektriniai maži phonografai po ............................................ $8.00
Phonografai, vertės $24,00, po ....... ’....................................... $12.00
Mažutės radijos po ................................................................... $14.00

S
The New .

— to the amazing record Speed Queen has estab
lished for doing a swell job of washing and drying 
without repair bill worries or headaches —
— then you have the exact answer to what your 
first choice should be for a new automatic washer 
or a new automatic dryer.
Stop in this week for a free demonstration.

2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY -AND 
THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street, štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigų sutaupymui:

Ugi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už .................................... $25.00

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro
karoliai, vertės $45.00, dabar ............................................ ‘ $24.00

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar .................................... $23.00
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po ........................................ $9.00
Gintarinės apyrankės parduodamos 25 %-40 % pigiau normalios kainos. 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai,

vertės $7.00, dabar .............................................................. $4.00
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po ......................... $3.00
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar .................. $15.00
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar ........................... $7.95
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00, dabar .......................... $1.50
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dabar po ......... $9.95
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ............................. $3.00
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $6.00, dabar .... $4.50
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, tik $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ............................................ $3.00
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybė garantuojama visam gyvenimui.
BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko radijo valanda kiekvieną ketvirtadieni iš stoties WHFC, 
1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? ■.—
NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU
■wiMi^wnr^T __ _

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
_______________ “U WILL LIKE US"

SJITaRCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
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Dewey Nekandidatuos
Thomas E. Dewey, New Yorko valstybės gubernator 

rius ir vienas labiausiai įtakingų respublikonų, nutarė 
pasitraukti iš aktyvaus politinio gyvenimo, — pasitrau
kti ta prasme, kad jis nebekandidatuos į gubernatorius 
ketvirtam terminui. Savo apsisprendimą nebekandida- 
tuoti jis paskelbė antradienio vakarą per televiziją.

Savo politinę karjerą Dewey pradėjo New Yorke kai
po specialus prokuroras. Ir tose pareigose jis labai iš
garsėjo. Dalykas tokis, kad tais laikais New Yorke bu
vo labai įsigalėjęs gengsterizmas. Gengsterių vadai bu
vo visiems žinomi, bet jie, matyti, turėjo protekciją, ir 
jų niekas nelietė.

Kai Dewey pradėjo eiti prokuroro pareigas, tai jis 
tuoj paskelbė kovą labiausiai įsigalėjusiems gengsterių 
vadams. Surinkęs pakankamai kaltinamosios medžiagos, 
jis iškėlė tiems gengsteriams teisme bylas. Pasėka to 
buvo ta, kad “galingieji ir neliečiamieji” gengsteriai bu
vo pasodinti į kaltinamųjų suolus ir nuteisti trumpes- 
niems ar ilgesniems terminams-į kalėjimą.

Pagarsėjęs kaipo prokuroras, Dewey jau lengvai ga
lėjo kopti aukščiau politikos laiptais. Jis buvo nominuo
tas ir išrinktas New Yorko valstybės gubernatorium. 
Kai pasibaigė jo terminas, jis ir vėl buvo nominuotas ir 
išrinktas. Po to dar kartą buvo išrinktas. Dabar baigia
si trečias terminas. Vadinasi, rudenį įvyks gubernato
riaus rinkimai'

Vis buvo manoma, kad Dewey sutiks kandidatuoti ir 
ketvirtam terminui, nes jis New Yorko valstybėje vis 
dar tebėra populiarus, — populiaresnis nei bet kuris ki
tas respublikonas.

Reikia neužmiršti, kad dviem atvejais Dewey kandi
datavo į JAV prezidentus. Vieną kartą jo oponentas iš 
demokratų pusės buvo Rooseveltas, o antrą — Truma- 
nas. Kaipo respublikonų kandidatas į prezidentus jis 
faktiškai buvo laikomas partijos vadu.

Tiesa, įsigauti į Baltuosius rūmus jam nepavyko. Vie
nok prezidento rinkimuose jis vis dėlto surinko nema
žai balsų. Vadinasi, tie rinkimai parodė, jog jis yra ga
na populiarus.

JAV nacionalinėje politikoje New Yorko valstybė vai
dina labai svarbų vaidmenį jau vien dėl to, kad gyven
tojų atžvilgiu yra pati didžiausia (atseit, ji turi dau
giausia gyventojų). Dėl jos kontrolės paprastai tarp po
litinių partijų eina labai smarkios grumtynės. Dažnai 
iš tos valstybės yra nominuojami ir kandidatai į prezi
dentus (prisiminkime tik du Rooseveltus, Theodore ii 
Frankliną, bei tą patį Dewey).

Dewey pasitraukimas iš New Yorko valstybės politi
nės arenos gali gerokai susilpninti respublikonų šansus 
pravesti į gubernatorius savo žmogų. Kito tokio kandi
dato, kaip Dewey, respublikonai neturi. Taigi demokra
tams susidaro gana palankios sąlygos laimėti New Yor
ko rinkimus. O tų rinkimų laimėjimas sutvirtins jų po
ziciją ir padidins jų šansus po dviejų metų ir vėl įsi
gauti į Baltuosius rūmus.

Naujo Karo Pavojus
Prie Formozos jau laksto kibirkštys, kurios gali su

kelti naują karo gaisrą. Nacionalistinės Kinijos valdžios, 
kuri yra įsikūrusi Formozoje, kontroliuojamas saliukes 
pradėjo bombarduoti komunistai. Nacionalistai į tai at
sakė komunistinės Kinijos pakraščių bombardavimu.

Tai pradžia — ko? Naujo nepaskelbto karo, kokis vy
ko Korėjoje ir Indokinijoje?

Komunistinė Kinija atvejų atvejais skelbia, jog ji 
anksčiau ar vėliau “išlaisvins” Formozą iš fašistinių na
cionalistų vergijos. O tas “išlaisvinimas” reikštų už
grobimą visų saliukių, kurias kontroliuoja nacionalis
tai ir, pagaliau, užgrobimą pačios Formozos.

Niekas neabejoja, kad komunistai lengvai galėtų tokį 
“išlaisvinimą” įvykdyti. Nacionalistų ginkluotos jėgos 
yra persilpnos, kad galėtų ilgai atsilaikyti, jei iš komu
nistų pusės prasidėtų rimta invazija.

Nuo invazijos komunistus sulaiko JAV 7-tas laivynas, 
kuris plaukioja netoli Formozos ir yra įsipareigojęs tą 
salą ginti nuo komunistų invazijos.

Bet kas atsitiktų, jei komunistinė Kinija pradėtų rim
tus žygius Formozai užkariauti? Vadinasi, pirmiausia 
pradėtų grobti mažąsias saliukes, kurios sudarytų lyg 
ir tiltą į Formozą? Ar tada JAV 7-as laivynas bandytų

ST. VAINORAS

Bėglys iš Rytų nori grįžti atgal į pragarą 
Nelengva pakelti ir Vakarų “skaistyklą”

Šveicarų savaitraštis Die 
Weltwoche viename savo ve
damajame straipsny prieš ku
rį laiką svarstė laisvojo pasau
lio santykius su antikomunisti
niais pabėgėliais.

rTuo klausimu savaitraščio 
bendradarbį Lorenz Stucki 
privertė susimąstyti vieno po
litinio pabėgėlio iš Rytų Vo
kietijos laiškas, kuriame jis 
rašo, kad jis galvoja grįžti į so
vietų valdomą zoną. Laiško 
autorius nacių laikais buvo 
kalinamas Buchenwaldo kon
centracijos stovykloj. Iš profe
sijos jis juristas. Vakarų Vo
kietijoj jis uždirba kaip kūri
kas 187 markes per mėnesį 
(apie 40 dolerių). Dabar jis 
be darbo, tikisi užsikabinti 
kur nors prie statybos, bet ne
siseka ir toj nesėkmėj jam ky
la noras pareikšti laisvajam 
pasauliui su visomis pilietinė
mis teisėmis ir slaptais bei 
proporcingais rinkimais pro
testą, grįžtant atgal į raudonų
jų pragarą. t

Primetą užkietėjimą
* Šitoks dvasinis politinio pa
bėgėlio stovis bus privertęs 
jau ne vieną grįžti pas komu
nistus — ne iš simpatijos ko
munistams, bet iš nusivylimo 
demokratais. Minėtas Weltwo- 
chės bendradarbis užtat smar
kiai plaka vakariečius, kurie 
sumosią pabėgėliams jei ne 
panašų pragarą, tai bent tikrą 
skaistyklą."“

“Mes surambėjome. Mes per 
daug žinome apie tuos milijo
nus žmonių, kurie priversti 
dirbti Sovietų Sąjungoj už 
spygliuotų vielų”, rašo Lorenz 
Stucki, “apie milijonus badau
jančių Kinijoj ir Indijoj, apie 
Displaced Persons ir bėglius, 
kurie išbūna metų metus sto
vyklose. Istorija kokio tai ju
risto, kuris turi Vakarų Vokie
tijoj pramisti kaip pagelbinis 
darbininkas, mūsų nebesu jau
dina”.

Weltwoches rašytojas tačiau 
ragina perskaityti ir įsigilinti 
nors į šį ano juristo sakinį: 
“Aš noriu, kaip ir daugelis ki
tų pabėgėlių (čia turima gal
voj vokiečiai) tik viena: grįžti 
atgal į zoną (suprask, sovietų 
valdomą)”.

Vakarų fariziejiškumas
Weltwoches rašytojas bara 

demokratus toliau:
“Mes Vakaruose, patenkinti 

savim, mušamos į krūtinę. Ką, 
ar mes neturime demokratijos 
ir laisvės? Ar mūsų gyveninio 
lygis nėra aukštesnis? O kur 
privati iniciatyva, teisė kriti
kuoti, teisė rinkti, kur teisinė 
valstybė? O tai]), iki tam tikro 
laipsniu* mes visa tai turime 
ir esame įsisąmoninę, kokios 
tai vertybės, nežiūrint visų tų 
netobulumu. Bet visos šios 
vertybės ir atsiekimai, svarbes
ni ir reikšmingesni už raudo
nųjų divizijas ir atomines 
bombas, atsiduria pavojuj, jei 
mes prarandame tai,<■ apie ką 
kalba anas bėglys: solidaru
mą”. 1 ;į

Gerybės tik mažumai 
prieinamos

Minėtos temos gvildentojas 
Lorenz Stucki prisimena ir pa
saulį apie 1900-tuosius metus. 
Ir tada tvarka bei atsiekimai 
atrodė nuostabūs. Bet pasaulis 
skilo, kadangi tomis vertvbė- 
mis, kuriomis žmogus taip di
džiavosi, galėjo naudotis / tik 
mažuma. Tik socialinė viršu- 
klasė, ir tik dvejose srityse — 
Europoj ir šiaurės Amerikoj. 
Tai]) pat ir šiandien tik mažoj 
palyginti pasaulio daly yra 
prieinamos šios vertybės, ir 
toj pačioj; pasaulio daly yra

sulaikyti komunistų besiveržima? _
O jei taip atsitiktų, ar tai nereikštų naujo nepaskelb- 

| to karo pradžią?
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milijonai, kurie yra atstumti 
nuo tų gėrybių, jis rašo.

Nemoralu ir pavojinga
Autorius primena šios siste

mos nemoralumą, bet ne tiek 
taiko į šią aplinkybę, kiek į si
stemos pavojingumą, kadangi 
“milijonai atstumtųjų Azijoje, 
pabėgėliai, žmonės anapus Ge
ležinės dždangos susivienija 
solidarumu, kurį gali atkreipti 
prieš mus, neturint jiems nie
ko kito pasiūlyti, kaip tik tech
niką ir ‘alkūnių egoizmo’ Way 
of Life”, išvedžioja šis rašyto
jas.

Primeta brutališkumą
Pirmaisiais pokariniais me

tais, rašo toliau Die Weltwo
che, Vakarai išdavinėjo pabė
gusius rusų kareivius ir kari
ninkus sovietams, kurie juos 
sušaudė išrikiuotus kariuome
nės akivaizdoj (šiame išdavi
me Šveicarija nėra išimtis. — 
St. V.). Ten rašoma: “Dabar 
juos ir daug kitų politinių pa
bėgėlių įsileidžia ir duoda be
darbių pašalpas, bet kas svar
biausia — kad juos priima 
kaip nepageidaujamus, prie 
bendruomenės nepritampan- 
čius svetimus kūnus. Propa
ganda žodžiu, proklamacijo
mis, radijo transliacijomis gar
bina vakarų laisvę, žmogaus 
teises, ir keikia žmonių paver
gimą. Ir kai Rytų Berlyno ir 
visos sovietinės Vokietijos gy
ventojai sukyla (kaip 1954 m. 
birželio 17) prieš savo pri
spaudėjus ir kai sustreikuoja 
vergai rusų prievartos darbų 
stovyklose (Vorkutoj), kai tik 
mes sužinome, kad “tenai” yra 
žmonių, kurie politiniame po
grindy aukoja savo gyvybę už 
laisvę, tada mes triumfuoja
me: tautos anapus Geležinės 
uždangos yra mūsų sąjungi
ninkai kovoj prieš tironus. Bet 
kai tokie žmonės atbėga pas 
mus ...!”

Rugsėjo 3—4 d. Brooklyne — 
New Yorke darbingai praėjo 27 
ietuvių socialdemokratų suva
žiavimas. Jis 27 iš eilės. Suva
žiavime dalyvavo atstovai ir iš 
;oliau atvykusieji. Daugiausia jų 
atsiuntė skaitlingesnės nariais 
Bostono, Mass., ir Brooklyno — 
\Tew York kuopos. Suvažiavimas 
susilaukė gausių sveikinimų. LSS 
apyskaitinius pranešimus pada
rė J. Buivydas, K. Bielinis, J. Pa- 
kalka, V. Gervickas. Revizijos 
komisijos vardu kalbėjo jos pir
mininkas S. Briedis ir Šulaitis. 
Visi apyskaitiniai pranešimai su
važiavimo atstovų buvo vienbal
siai patvirtinti.

Suvažiavimo antroji, ideologi
nių gairių nustatinėjimo, dalis 
buvo ištisai Amerikos Balso į 
Lietuvą transliavimui rekorduo- 
ta. Tai gražus žygis iš Amerikos 
Balso pusės.

Suvažiavimo vardu Lietuvos 
žmonėms tarti žodį buvo suva
žiavimo įgaliotas Chicagos LSS 
kuopą atstovavęs Dr. P. Grigai
tis.

Moterų vardu Lietuvos žmo
nes sveikino spaudos darbininkė, 
daugelio straipsnių autorė, žymi 
moterų veikėja Michelsonienė. 
Moterų vardu taip pat oro ban
gomis į Lietuvą prabilo suvažia
vimo atstovė Spūdienė; taip pat 
Lietuvos žmonėms žodį tarė “Ke
leivį” ilgus metus redagavęs St. 
Michelsonas. Teisininkas J. Bre
dis Lietuvos’ žmonėms pasakė 
vilties kupiną žodį.' Suvažiavi
me spaudos dalyvavusių kores
pondentų vardu Lietuvon padrą
sinančių žodžių tarė J. Vilkaitis. 
Taip pat oro bangomis Lietuvos 
žmonėms pasisakė J. Buivydas, 
Frenzelis ir dar kiti.

Į Lietuvą tarti žodžiai bus vė
liau. atskirai atspausdinti.

Tarptautinės padėties apžval
ginį pranešimą padarė prof. J. 
Kaminskas. Jis Naujienose tilps 
atskirai. Tas pranešimas atski
rai Amerikos Balso į Lietuvą už- 
rekorduotas. Apie ALT veikimą 
išsamų ir įdomų pranešimą pa
darė P. Grigaitis. O J. Buivydas 
kalbėjo apie srovinių atstovų 
santykiavimą bendrose lietuvių 
organizacijose lietuvių išeiviją 
atstovaujančiose.

Visais iškeltais klausimais po 
ilgesnių diskusijų buvo priimtos 
rezoliucijos. Kaip visos rezoliu
cijos, taip ir suvažiavime pa
reikšti sveikinimo žodžiai raštu 
ir žodžiu Amerikos Balso užre- 
korduoti ir perduodami Lietuvos 
žmonėms.

Amerikos Balso į Lietuvą LSS 
suvažiavimo darbų užrekordavi- 
mas Lietuvos žmonėms, suvažia
vimo dalyviams paliko neišdildo
mą įspūdį ir suvažiavimo daly
viai liko labai dėkingi Amerikos 
Balso vadovybei už tą žygį.

LSS Centro Komitetan išrink
ti: J. Sonda, jis rekomenduoja
mas į jo pirmininkus; St. Bredis
— į vicepirmininkus; J. Petniū- 
nas — į sekretorius ; J. Pakalka
— iždininku; K. Bielinis, Dr. P. 
Grigaitis, B. Spūdienė, O. Šulai- 
tienė ir J. Stilsonas.

Revizijos komisijon: Macionis, 
šulaitis ir J. Vilkaitis. C. K. kan
didatais: Rimavičius, Kalvelis ir

A. Žilinskas.
Suvažiavimui pirmininkavo 

Anestas su Michelsoniene ir sek
retoriavo J. Sonda ir J. Vilkaitis.

Suvažiavimo metu įvairiais 
klausimais kalbėjo ir ginčuose 
dalyvavo: C. K. pirmininkas 
Dulkis, Neveravičius, Spūdienė, 
Strazdas, Buivydienė, Michelso
nienė, Kriaučiukas, Tiškus, Gla- 
veskas, Gervickas, J. Stilsonas, 
Michelsonas, Anestas, J. Pakal
ka, Jankauskas, šulaitis, Cibuls
kis, Andriukaitis, Frenzelis iš 
Kanados atvykęs ir dar daugelis 
kitų. Suvažiavimą sveikinusieji 
sumetė daug aukų.

Tikrai šaunioj, jaukioj vaka
rienėj dalyvavo per šimtą žmo
nių. Čia šnektelėjo Dulkis, J. Bui
vydas, Michelsonas, Anestas, 
Michelsonienė, Stilsonienė, Spū
dienė, Buivydienė, prof. dr. Gu
davičius, šerdys, Bukaveckas, 
Dr. P. Grigaitis, siuvėjų veikė
jas Michelsonas, prof. J. Ka
minskas ir daug kitų. Vakarienei 
pirmininkavo teisininkas St. Bre
dis, o šeimininkavo: Gervickienė, 
Spūdienė ir kitos. Apie LSS su
važiavimo nuveiktus darbus bus 
atskirai parašyta. —J. Vlks

Dr. P. Grigaičio žodis 
į Lietuvą
Broliai ir sesers pavergtoje 
Lietuvoje!

Čia kalba Daktaras Pius Gri
gaitis, dienraščio “Naujienų” 
redaktorius, iš Chicagos.

Atvykau į New Yorką daly
vauti Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 27-ame suvažiavime, 
išvakarėse Amerikos darbininkų 
šventės — Labor Day, kuri yra 
poilsio diena visiems Amerikos 
žmonėms.

Iš šio Lietuvių Socialdemokra
tų Sąjungos suvažiavimo dele
gatai iš įvairių Amerikos mies
tų ir valstybių siunčia jums nuo
širdžiausius sveikinimus.

Lietuvių Socialdemokratų Są
junga įsikūrė Amerikoje 1905 
metais. Ateinančiais metais ji 
minės savo 50 metų sukaktį.

Ji skelbia demokratinio socia
lizmo principus ir griežtai atme
ta bet kokias diktatūras — tiek 
fašistines, tiek komunistines.

Lietuvių Socialdemokratų Są
junga visado stojo, už Lietuvos 
laisvę. Jau Pirmojo Pasaulinio 
Karo pradžioje, 1914 metais, ji 
pasisakė už tautinio apsispren
dimo principą, reikalaudama, 
kad tas principas būtų pritaiky
tas lietuvių tautai, — kas ir įvy
ko karo pabaigoje, kai Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma vals
tybe ir įsteigė sovo Respubliką.

Lietuvių Socialdemokratų Są
junga kėlė protestus, kai Ant
rojo Pasaulinio Karo metu sovie
tų Raudonoji Armija įsiveržė 
Lietuvon ir bolševikai neteisėtu 
būdu įjungė Lietuvą į Sovietų 
Sąjungą.

Turiu čia priminti jums, bro
liai ir sesers, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės nepripažino Lie
tuvos pajungimo sovietams. Wa
shingtone dar tebeveikia nepri
klausomos Lietuvos pasiuntiny
bė ir tebeveikia New Yorke ir 
Chicagoje nepriklausomos Lietu
vos konsulatai.

Amerikos lietuviai, išimant 
parsidavusius Maskvai komunis
tus, gina lietuvių tautos teises 
ir kovoja dėl nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo.

Lietuvių Socialdemokratų Są
junga šitoje kovoje eina išvien 
su kitorhis Amerikos lietuvių 
srovėmis ir dalyvauja su jomis 
Amerikos Lietuvių Taryboje, 
kuri buvo įkurta 1940 metais.

Mes, Amerikos lietuviai social
demokratai, drauge su visais ge
ros valios lietuviais amerikie
čiais, esame pasiryžę tęsti ir to
liau kovą dėl jūsų išlaisvinimo.

Mūsų siekimams simpatizuoja 
Amerikos valdžia ir Amerikos 
visuomenė.

Todėl, mieli broliai ir seserys, 
nenustokite vilties.

Turėkite galvoje, kad prieš tą 
kruvinąją tironiją, kuri pavergė 
Lietuvą, kovoja laisvoji žmoni
ja. Anksčiau ar vėliau komunis
tinis imperializmas prilips liepto

Nenori šelpti pabėgėlių
Weltwoches Lorenz Stucki 

toliau rašo, kad netrukus po 
ano pabėgėlio laiško jis užtiko 
laikraščiuose žinią apie “tarp
tautinės pabėgėlių paramos 
sunkumus”. JT komisaro pa
bėgėliams remti Dr. van Heu- 
ven-Gpedhart pastangos suda
ryti pašalpos fondą davusios 
menkus vaisius. “Tik žodžiuo
se, tik propagandoj tik pobū
vių kalbose pasirodo Vakarai 
didingi, ramia sąžine ir teisūs, 
susirūpinę vargstančiais, kurie 
negali pasinaudoti mūsų de
mokratinėmis laisvėmis ir ge
rove”, ironizuoja L. Stucki ir 
klausia, kuo kitu galima leng
viau paversti į nieką antiko
munistinę propagandą, jei ne 
tokiomis kalbomis ir ar galima 
tikėtis, kad tautos anapus Ge
ležinės uždangos galėtų dar il
gai mūsų rojum gėrėtis?

Ką sėsi, tą ir piausi
“Tegu ateina kiek galint 

greičiau ta diena, kada anos 
tautos galėtų vėl reikšti savo 
jausmus ir mintis”, rašoma mi
nėtame laikrašty. “Bet turime 
nepamiršti, kad mes tada 
pjausime, ką būsime iki to 
laiko sėję — pasitikėjimą ir 
draugiškumą, arba nusivylimą 
ir piktumą. Vakarai, ypač 
Amerika savo kilniais laisvės 
principais, turi, nežiūrint Mc
Carthy, ir dabar didelį pasiti
kėjimą sovietų satelitinių tau
tų, o taip pat ir pačių rusų. 
Bet jei mes taip pustysime šį 
turimą pasitikėjimą, jei iki to 
privedame, kad politiniai pa- 
bėgėlai, įsitikinę antikomunis- 
tai mieliau grįžta į raudonąjį 
pragarą, nebeišnešdami mūsų 
nežmoniškai egoistiško rojaus,

galime vieną dieną skaudžiai 
apsivilli. Nereikia manyti, kad 
žmonės anapus Geležinės už
dangos nepatiria, kai]) elgia
masi Vakaruose su politiniais 
pabėgėliais”, įspėja Die Wclt- 
wochc.

Lemtingasis laikotarpis
Kova tarp Rytų ir Vakarų 

vyks ir toliau politikos ir pro
pagandos lauke, mano šio ra
šinio autorius. Bet propagan
da nėra tai, kas kalbama, bet 
kas daroma. Ir jei Vakarai 
šios plačios kovos dėl žmonių 
sielų nelaimės, jie bus pralai
mėję ir patį lemtingąjį naujų
jų laikų karą, neturėjus pro
gos panaudoti nė tų per var
gus suorganizuotų divizijų. 
“Kalti tada būsime visi, kurie 
šiandien išdidžiai šaukia: zar 
aš turiu būti savo brolio sar
gu ?”
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galą, kaip kad prilipo Rusijos 
carizmas.

Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos suvažiavimas siunčia 
jums iš laisvosios Amerikos nuo
širdžiausius linkėjimus ir priža
da dirbti ir kovoti, kad Lietuva 
vėl atsistatytų, kaip nepriklau
soma, laisva ir demokratinė Res
publika.
ST. MICHELSONO ŽODIS 
Į LIETUVĄ
žodis tartas LSS suvažiavime 
ir transliuotas į Lietuvą

Sveiki klausytojai, kurie gy
venat už geležinės sienos Lietu
voje. Aš kalbu į jus iš laisvos 
Amerikos, iš lietuvių socialde
mokratų suvažiavimo New Yor
ke. Mes čia žinom, kad jums yra 
bandoma įkalbėti, kad ir Lietu
va yra laisva. Todėl leiskit man 
padaryti palyginimą, koks yra 
skirtumas tarp tariamai laisvos 
Lietuvos ir tikrai laisvos Arne-* 
rikos. Kaip visame pasauly, taip 
ir Amerikoje yra kalėjimų nusi
kaltėliams. Bet Amerikoje ir ka
liniai turi tam tikru teisiu. Jie 
gali rašyti laiškus savo artimie
siems, jie gali skaityti laikraš
čius ir knygas, ir jų artimieji ga
li nuvykti kalėjiman juos aplan
kyti, nunešti jiems dovanų, pasi
kalbėti su jais.

Bet į Lietuvą mes negalim nu
važiuoti savo giminių aplankyti. 
Ir jie negali išvažiuoti iš Lietu
vos. Mes dargi negalim su jais 
susižinoti laiškais. Jeigu mes nu- 
siunčiam jiems dovanų, tai ir tos 
dovanos grįžta atgal jiems ne
įteiktos.

Taigi Lietuvos gyventojai ne
turi nei tiek žmogaus teisių, 
kiek Amerikoje turi kaliniai.

Bet mes tikime, kad amžinai 
taip nebus. Mes dirbame ir dirb
sime laisvame pasauly, kad lais
vė mūsų tėvynėj būtų atstatyta. 
Taigi lai gyvuoja nepriklauso
ma ir laisva demokratinė Lietu
vos respublika.
LSS Suvažiavime dalyvavusių 
spaudos korespondentų žodis 
į Lietuvą

Kai eini oro bangomis prabilti 
į jus daug kenčiantieji ir vargs
tantieji* broliai ir sesės, tai esmi 
gaubiamas nykumos skaudaus il
gesio lydimas, nes jūsų neuž
mirštamų veidų nematyti.

Jūsų tylumos visuotinas pasi
priešinimas žmonijos susintojui 
— Lietuvos pavergėjui ir jūsų 
kovos su tuo nuožmiuoju laisvės 
priešu, žmogaus asmenybės nie
kintoju, stebina laisvąjį pasaulį.

Mes organizuotos išeivijos at
stovai ir spaudos darbininkai 
kiekvienas atskirai ir kartu su
burtomis pajėgomis darome, kas 
tik galima nuteikti laisvo pasau
lio žmones ir jų demokratiniu 
būdu rinktas vyriausybes, kad 
taikos įgyvendinimas neatkūrus 
Lietuvos nepriklausomos valsty
bės, nėra įmanomas.

Būkite apdairūs! Tausokite 
pajėgas artėjantiems lemia
miems įvykiams. Būkite tikri — 
kova bus laimėta! Prisikels nu
kankinta ir kankinama Lietuva 
ir stos greta kitų didelių ar ma
žų valstybių kaipo lygi visoms 
demokratiniai besitvarkančioms.
M. MICHELSONIENĖS
ŽODIS Į LIETUVĄ
Mielos Sesutes, Lietuvos 
moterys!

Aš sveikinu jus iš Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų suva
žiavimo New Yorke moterų var
du. Mes čia suvažiavome pasitar
ti svarbesniais gyvenimo klausi
mais, ir vienas tų klausimų yra 
Lietuvos likimas. Mes laukiame 
tos dienos, kada mūsų tėvyne 
Lietuva bus išlaisvinta. Ne tik
tai laukiam, bet ir dirbam, kad 
ta valanda greičiau ateitų. Tuo 
rūpinasi ne vien tik mūsų social
demokratų sąjunga, bet ir Ben
dras šalpos Fondas BALFas ir 
Amerikos Lietuvių Taryba, ir 
Šitą mūsų organizacijų darbą 
nuoširdžiai remia demokratinė 
Amerikos vyriausybė ir visuo
menė ir didžioji šio krašto spau
dą.

Taigi, nors jūs gyvenat už ne
pereinamos geležinės sienos, 
mes tikime, kad ta siena bus iš
griauta ir Lietuva vėl bus lais
va! , •



▼

Tai kurios gi kilties tautų gyventa Pamaryje?
(Tęsinys)

Vieni lenkų istoriją pradeda 
kunigaikščio žiemovito valdymo 
laikais, kiti jo provaikiu “Mieš- 
ko” I-ju. Lenkų kunigaikštis 
Mieška I gerai nusivokė, kad 
lenkai, būdami pagonys,* yra 
pavojuje netekti daug žemių 
vokiečių naudai. Kaip žinome, 
krikščioniškoje tuo metu Euro
poje vyravo šūkis: “Stabmel
džių žeme — niekieno žeme”. 
Naudodamiesi tuo šūkiu, prisi
dengdami krikščioniškąja misi
ja, ėjo grobti tų niekieno žemių. 
Politiškai susivokiąs Mieška 
apsikrikštija (966 m.), skuba 
pasiduoti Romos popiežiaus glo
bai ir sudaryti sutartį su vo
kiečių ciesoriumi, aukščiausia 
tuomet krikščioniška civiline 
valdžia. Išgauna sutikimą rū
pintis taip pat Pamario tautų 
globa, vadinasi, skleisti krikš
čionybę. Pamarys skaudžiai pa
juto tą globą, patekęs i dviejų 
varžovų reples. Be lenkų bei vo
kiečių, danai taip pat stengėsi 
grobti Pamario žemes, švedai 
irgi ten tiesė savo rankas.

X a. pamarėnai tarp Odros 
bei Vyslos nebuvo sukūrę kiek 
didesnės stipresnės valstybės; 
tebuvo tik mažos atskirų kilčių 
kunigaikštystės ir kelios turtin
gos pajūrio pirklių respublikos, 
kurios, panašiai kaip obodritų 
bei veletų pajūrio miestai, tu
rėjo ir stiprų savo laivyną. Tik
tai 1046 m. pasirodo vokiečių 
ciesoriaus rūmuose didesnis pa
marėlių kunigaikštis.

Ir prasideda žiaurios lenkų 
grumtynės su Pamario valstybė
lėmis ir lenktynės su vokiečiais 
— kas greičiau pasieks Baltijos 
jūrą. Lenkai tik laikinai laimė
davo kovų tikslą. Vokiečiai vis 
išplėšdavo jų laimikį. Tiktai su
sidėję su lietuviais, lenkai tepa
jėgė prisijungti nors dalį Pama
rio prie savo valstybės kiek ilges
niam laikui.

Aš manau, nevienam bus įdo

mu susipažinti su Pamario vie
tovardžiais, vokiečių bei lenkų 
visaip perdirbinėtais; bet dar 
kyšo juose kita kas, ko nelemti 
perdirbėjai neįstengė savaip pa
keisti. Medžiagą ėmiau iš Jose- 
fo Kisielewskio veikalo “Ziemia 
gromadzi prochy” (Žemė krau
nasi dulkes), pirmą kartą iš
spausdinto 1939 m. Poznanėje, 
antrukart 1941 m. Londone. Juk 
vokiečiai skelbia Pamario žemes 
nuo senų laikų gyvenamas ger
manų, o lenkai — slavų. Tos že
mės laukia neutralių objektyvių 
tyrinėtojų.

Vietovardžius paduodu lenkiš
kai ir skliausteliuose vokiškai 
skambančius. Toli į vakarus tarą) 
Labos (Elbos) ir Odros (Ode
rio) upių šie vietovardžiai: Ty- 
min (Demmin); jotvingų gyven
toje Lomžos žemėje, netoli nuo 
Būgo upės, yra kaimas Tymian- 
ki; Malkinia (Malchin) — tuo 
pat vardu yra prie Būgo mies
telis ir Vilniaus — Varšuvos ge
ležinkelio stotis; toliau į rytus 
paodry — Derlow (Reugenval- 
de, Pilatowo (Pilatau, 1936 m. 
pakeistas į Schlessberg, nes čia 
buvusi pilis — taip vokiečiai 
aiškinasi); Naklo (Anklam), 
Košalin (Koeslin), Gambin, Pla- 
the, Varpno Nove (Neuwarp), 
Gardna, Labus, Kolpino, Nunkį; 
toliau į rytus Radunia — ežeras 
ir upė įtekanti į tą ežerą, No- 
wogard (Naugard), Starogard 
(Stargard), Bialogard (Belgard), 
Tymiennik (Temnik) ir kt.

Kai kurioms šio straipsnio 
vietoms paryškinti, norėdami 
atrasti prtešaušrio istorijos gy
vąjį žmogų, pasižvalgykime kiek 
po vadinamųjų kultūrų lapus. 
Tam reikalui čia duodu mažą 
ištraukėlę iš minėtojo lenko au
toriaus J. Kisielewskio ultrapa- 
triotiško veikalo.

... “Lūžicų” kultūra (vakarų 
slavų kiltis) įžengia į geležies 
epokos laikotarpį pačiam savo 
žydėjime. Jinai yra plačiai pa-

< 1 ’ ‘".7  ;  ........ .... —— • '
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATARIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jv AITTAIT A ITTQ 2022 west 69th street, Chicago
• lHAUtJ VH2111JL0 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

..... ...... .... ...... ........ ..... .......... ......... —Z

Lietuviška Apdraudų Agentūra
• GYVYBĖS ® LIGONINĖS ® BALDU ® AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavieniui asmenis ir biznio įstaigas. Draudžiu ii' perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite. f

JONAS KIRVAITIS
generalinis apdraudu brokeris

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. HE 4-4033
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir kety. 6-9 vakarais.

KlijentŲ patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.
............. .............. .......-.... ....................................................... .

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5L4™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel. VI rginia 7-774/ 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ! .it;

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.09.
&BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary <
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

A

Išspausdlno Rudžio 
kelionės įspūdžius

Antano Rudžio įspūdžius iš 
kelionės po Europą išspausdino 
pirmame puslapyje Blue Islande 
einąs Chicagos pietiniams prie
miesčiams skirtas laikraštis Sun 
Standard.

Pasikalbėjime p. Rudis plačiai 
nupasakojo savo Europoje lan
kymosi tikslus ir patirtus įspū
džius. Iš septynių Europoje lan
kytų kraštų geriausią įspūdį pa
dariusi Ispanija. Laikraštis taip 
pat įsidėjo Antano ir Marijos 
Rudžių nuotrauką, lankantis pas 
JAV ambasadorių Prancūzijoje 
Mr. C. Douglas Dillon.

Kova su 
vakariniu bloku

Mrs. Lunde, kuri vadovavo ke
liems didžiosios Chicagos pilie
čių komiteto seminarams, įrodi
nėjo, jog geriausia kova su va
kariniu bloku Illinojaus legisla
ture^'e esanti kongresinių dis- 
triktų perdalijimas. Mažuose 
distriktuose gengsteriams leng
viau būti nominuotiems. Pvz. at
stovas Granata (resp.) 17 dis- 
trikte gali būti nominuotas su
rinkęs distrikto gyventojų 18 
parašų, o tuo tarpu 7 distrikto 
kandidatas 'tegali būti nominuo
tas surinkęs 1,287 parašus. Mat, 
17 distrikte tėra 39,368 balsuo
tojai, o 7 yra 700,368.

Šiuo metu vakarinis blokas le- 
gislatūroje turi 7 atstovus. Jei 
būtų distriktai perdalyti, bloko 
kontroliuojama sritis tegalėtų 
išrinkti 2 atstovu.

Pirmajai atominei jėgaine!, kuri išaugs Shippingport, Pa., žemė 
prakasta. Kastuvą Į darbą palaido prezidentas Eisenhoweris iš savo 
rezidencijos Denver, Co’orado. Galingas traktorius paima pirmą 
prakasto ploto žemės kąsni.

1 • Rugsėjo 12 d., sekmadieni, 5:30 v.

| RUDENS SEZONO ATIDARYMAS
j Įėjirtias nemokamai. Staliukus užsisakyti Liet. Auditorijoj VI 2-6172

1
! Spaliu 2 ir 3 d.

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI'
“ *1I LIETUVIU PREKYBOS NAMAI ’
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Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

GASHEATERS
Galite apžiūrėti visų modelių pečius ♦

MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai, 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

1314 WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Th urs. 9 to 9

plitusi, apauga naujomis formo
mis, pačių išdirbtomis ar pri
imtomis iš pietų, Ji yra labai 
konservatyvi: konsekventiškiau- 
siai ir prisispyrusi laikosi pa
pročio deginti numirėlius.

Tuo metu, ištinka “lūžicų” kul
tūrą du nuotykiai: Nuo Labos 
vidurupio puola ją šiaurės tau
tos ir kuriam laikui išstumia iš 
nuo amžių gyvenamų teritorijų. 
Užatakuoti savo pralaimėjimą 
atsigriebia užvaldydami žemes 
rytuose net ligi Volynės bei Ry
tinės Maž. Lenkijos. Dar ir iš 
rytų traukia nelabasis nuotykis. 
Į vakarus nuo Vyslos žiočių pir
mame geležies laikotarpyje su
sikuria skryninių kapų kultūra. 
Iš pirmykščių savo buveinių 
slenka toji kultūra pavysliais 
bei pabūgiais. Kai kurį laikotar
pį rodo jinai didžiulį gaivalin
gumą, užgrobia geroką “lūžicų” 
kultūros teritoriją, prieina net li
gi Žemutinės bei Vidurinės Sile
zijos. Charakteringa tai kultū
rai yra urnų išvaizda: veido for
mos, paskiau pirkios formos.

Mokslininkai vokiečiai," kaip 
paprastai, tvirtina, jog skrynių 
kapų kultūra reprezentavusi vo
kiečių gyventojus. Tačiau dau
gumas proistorininkų yra nuo
monės, kad tai buvusios baltų 
tautos — lietuvių, latvių bei prū
sų protoplastai. Tieji skryniniai 
kapai. primena mums kitą skry
ninių kapų kultūrą iš neolito lai
kotarpio. Josios tautos gyveno 
tuomet į rytus nuo Baltijos jū
ros, kaip tik į vakarus nuo Vys
los. Bronzos ėpokoj maža tebu
vo apie juos girdėti. Tiktai ge
ležies pradžioj įsidrąsino, paro
dė didžiulį, bet nebeilgą gaiva
lingumą. Jie “lūžicų” '"žemes 
trumpai buvo pavergę. Jau ne
trukus turėjo grįžti į vietas, kur 
tąsias tautas užtinka istorija. 
Savo periferijose “lūžicų” tau
tos bei baltų tautos yra susida
riusios artimo bendrojo sugyve
nimo formas”.

Ši ištrauka iš J. Kisielewskio 
veikalo daug ką paaiškina ir iš 
mūsų proistorės. Suprantamesni 
tampa Vyslos, josios kairiojo 
Pilicos intako bei Piliavos mies
to vardai. Mat, kur tik bebūtų 
baltas, vis pasistengia pasista
tyti “pilį” nuo priešo apsiginti.

Ar nereikėtu mūsų kalbinin
kams ir archeologams daugiau 
susidomėti baltų gyvenamu plo
tu proistorėje? Ar negyventa 
jų ir toliau į vakarus už Vys
los ? Ant. Kasakaitis

(GALAS)

Skaitykite “N-nas”

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS 

3222-24-26 So. Halšted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai 

te______ ___ ___ __________ , ---------------- ---------------------

RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimu. Naujas patraukiantis < 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite Įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios. —

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminiu kokybė, įtai
sytu tūkstančiuose namu Įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens Šil
dytuvas ekonomiškai ir be jokiu rūpesčiu galėtu aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

Didmenu ir smulkmenų prekyba

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

'GARSINKITE NAUJIENOS!
5 NAUJIENOS, CHICAGO 0, ILL. — THURSDAY, SEPT. 9, 195’4

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO Už 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
tris svarus. Vienas ryšulys kainuoja vieną dolerį, čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaūs. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Beta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. K. Puidos versta vieno veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
viu vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

ANTRAS RYŠULYS
(Antras Ryšulys jau išparduotas)

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 

CHINIJA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapis.

2. John Sprogo 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriaus, 
versta knyga, kalba gera. 290 psl.

B, Dr. St. Biežio versta James Allen -51 psl. knygutė
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

4. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTAS VILNIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ

EVOLIUCIJA, 187 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ŽMONIJOJE, 47 psl.
8. V. K. Račkausko Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl.

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue’o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ir mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 161 psl.
Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 

lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITĖS “N A U JIE N O SZE”
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SVEČIUOSE PAS SENUOSIUS .LIETUVININKUS
t •

KAIP JUOS MATĖ IR APIBUDINO JONAS ADOMAITIS IŠ DOCŪNŲ

Tęsinys))

Kaip jie šventes šventė

'Pasiklausykite dabar, kaip se
nieji lietuvininkai kai kurias di
džiąsias šventes švęsdavo.

Kūčių vakare gaspadinė sa
kydavo: šiąnakt per visą naktį 
turi žiburys degti; kas nori, te- 
atsigulia ir kas nori, tepaima 
klnygas. Tai kiti likdavo per 
visą naktį budrūs —, skaityda
vo ir giedodavo; kiti ir atsigul
davo. Pirmąją Kalėdų dieną bū
davo ant lentynos obuolių ir pui
kaus pyrago pastatyta. Tai tė
vas prikeldavo visus kūdikius, 
kiek jų tik buvo; jie turėdavo 
nusiprausti ir apsirėdyti. Paskui 
tėvas sustatydavo juos pagal 
senumą, ir klausdavo seniausio
jo: “Mano sūnau, paskaityk, ką 
tu moki!” Tai kūdikis paskaity
davo iš švento Rašto ar miškny- 
gių, ką jis tik mokėdavo. Tuo
met tėvas nuimdavo nuo lenty
nos tą dovaną. Paskui prieidavo 
prie kito ir klausdavo: “Ką moki 
tu skaityti?” Tas nieko nemo
kėjo, tai pradėjo verkti. Tėvas 
sakydavo: “Mano kūdiki, ne
verk, juk ir tu gausi dovaną”, 
it jam paduodavo. Galiausiai vi
si būdavo linksmi. Po pietų gas- 
padorius ir kiti vykdavo į baž
nyčią, o antrą dieną taipgi. Šiaip 
dar eidavo į svečius pas kits ki
tą. Seniausiuose laikuose mū
sų tėvai apie kortas nieko ne
žinojo iki kol nuo vokiečių kai 
kurie išsimokė.

Visą laiką tarp Kalėdų ir Tri
jų Karalių būdavo labai mažai 
dirbama. Moterys nelverpdavo. 
Jaunieji eidavo paprastai į jau
nimą, tik šeštadienio vakare 
kiekvienas likdavosi namuose, 
šiaip jaunimas eidavo vakarais 
paeiliui pas kiekvieną gaspado- 
rių. Čia nei muzikos, nei gėri
mų nebūdavo — būdavo juokau
jama ir pasipasakojama ir ki
taip linksmintasi.

Naujuose Metuose eidavome 
visi į bažnyčią. Ten išgirsdavo
me ir kiek per metus gimusių, 
kiek mirusių, kiek vedusių.

Per Užgavėnes senieji būdavo 
papratę pasivažinėti. Būdavo 
pakinkyta į šlajes pora arklių 
ir visi važiuodavo; tik maži kūdi
kiai su motinomis likdavo na
muose. Vakare karčiamose bū
davo muzika;' čia jaunieji links
mindavosi.

Grabnyčių visai nešvęsdavo; 
sakydavo: “Tai lenkų šventė”. 
Ale verpti tik neverpdavo.

Žaliame Ketverge (Ddižiaja
me Ketvirtadienyje) būdavo di
džiausias turgus per visus me
tus ; tuomet kiekvienas prisipirk
davo šventėms, ko tik reikėdavo. 
Ale po pietų-būdavo labai šven
čiama; tai visi eidavo' prie išpa
žinties, o vakare skaitydavo ir 
giedodavo. Tykioje Pietnyčioje 
(Didžiajame Penktadienyje) pa
sninkaudavo daug žmonių per 
visą dieną. Bažnyčia būdavo taip 
prikimšta, kaip tik vienoje Ty
kioje Pietnyčioje per visus me
tus tegali būti, ši diena būdavo 
ypatingai švenčiama, nes visi 
sakydavo: “šiandien mūsų Iš

ganytoją nukryžiavo”, šeštadie
nį prieš šventą vakarą būdavo 
viskas jau gatava, ką kepė ir 
ką virė. Kai tik išgirsdavo baž
nyčioje skambinant, mesdavo 
visi savo darbus ir susirinkdavo 

(kambaryje. Velykų rytmetyje 
•būdavo tokia kalba, kad Jėzus 
prisikėlė. Kai kurie seneliai sa
kydavo dar, kad saulė šį rytą 
'šokinėjanti. Kits mįslyjo: “Tai 
tik neteisybė!” O kits tai ir pa
tikėjo ir išėjo labai anksti žiū
rėti, ar tikrai matysiąs saulę šo
kinėjant. “Je”, sako toks į kitą, 
“aš mačiau tikrai saulę šokinė
jant”. — “Tai tavo akims tik 
taip pasirodė kuomet margalia- 
vo”, atsakydavo visi. Po pietų 
vėl eidavo bažnyčion. Vakare 
tai jaunieji susitardavo į pulką 
ir eidavo į kitą kiemą, kaip kad 
senoviškas būdas buvo, laluoti. 
Tai susieidavo po gaspadoriaus 
langų ir maldaudavo šį, ar leis 
juos laluoti. Kai pabaigdavo' la
luoti, tai ponas atidarydavo lan
gą ir visiems, kiek čia lalaunin- 
kų būdavo, duodavo pyrago, 
degtinės; o kad iš geros valios
— tai ir trečioką arba ašminį. 
Paskui gaspadoriai vėl atsigul
davo, o lalaunininkai eidavo į 
kitą kiemą. Per Velykas, žino
ma, ir kiaušinius margindavo. 
Tai būdavo jauniesiems didelis 
džiaugsmas! Kai mūsų motina 
gražiai velykinius nudažydavo
— raudonai arba geltonai, tai 
mes kūdikiai iš džiaugsmo, ne
žinodavome kur šokti. Kiti su
valgydavo, kiti mainydavo, kiti 
eidavo mušti. O tai štiaip da
rydavome : vienas laikydavo, o 
kits iš viršaus mušdavo, kurio 
sutrukdavo, tai anas atimdavo 
jam. Kits ir išmargindavo sa
vo velykinius. Kuomet kiauši
nis būdavo nudažytas, tai jis 
lajaus sutirpydavo ir su pagaliu
ku aplink aprašydavo savo var
dą, savo kiemą ir metus; pas
kui tą kiaušinį įdėdavo porai va
landų į lapienės rašalą. Kai iš
imdavo, tai rūgštis būdavo, kur 
su lajum patepta,, vėl balta pa
dariusi ir jis galėdavo viską su
skaityti.

‘ Tai buvo tik kelios šventės 
trumpai suminėtos.

Kaip tuokdavusi

Jei kas nors norėdavo susi
tuokti, pirma turėdavo piršlio 
ieškoti. Tai piršlys siųsdavo sa
vo gaspadinę pas mergos tėvus. 
Piršlienė suvesdavo jaunuosius 
dažniausiai per jomarką. Po tų 
visi nuvažiuodavo į jaunikio na
mus ir apžiūrėdavo. O kai su 
jaunikio tėvais susitardavo dėl 
pasogos, tai ateinantįjį šeštadie
nį jau derybas turėdavo. Tuo
met atjodavo jaunikis ir piršlys 
pas mergos tėvus, šie pakvies
davo juos į kambarį ir mandagiai 
liepdavo jiems už stalo pasisės
ti. Tai svočia, kai vakarienė jau 
atnešta, atvesdavo mergaitę pas 
jaunikį ir pasodindavo juodu už 
stalo: jaunikį iš kairės pusės, o 
mergą iš dešinės. Dabar būda
vo geriamos užgertuvės. Po to 
kiekvieną šeštadienį atjodavo 

'jaunikis pas savo mergą ir pa-
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GARO IR TURKIŠKA MAUDYNE 
A TI D A R A DABAR

Registruota ar laisniuota slaugė VISADA ČIA DIRBA
MOTERŲ DIENA TREČIADIENĮ

Moteris registruota ar laisniuota slaugė dirba visą dieną.
Jūsų patogumui turime reikalingus masažui įrengimus.

NORTH AVENUE BATH
2039 WEST NORTH AVENUE
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sveikindavo ją ir jos tėvus. Tai 
jį kviesdavo eiti už stalo: “At
sisėsk žente”. Ir atnešdavo ką 
gerti ir valgyti. Mergos tėvas 
ir motina kartu su jais dvejais 
pabūdavo, daugiau svetimųjų 
tuo metu neatsirasdavo. Paskuti
nį šeštadienį prieš sutuoktuves 
būdavo sušnekėta, kas vestuvėms 
taisytina. Tai būdavo piauta ir 
kepta. Vienas iš nuotakos gimi
nių būdavo išrinktas kviesliu, 
kurs jojo paeiliui kviesti. Tam 
mergos tėvas sakydavo: “Ten 
pas tą ir ten pas tą tu nujosi 
kviesti visą butą; šiaip po vie
na tai niekis; visus, kas ateis, 
tas ateis ir kas ne, tai ne”. Kvie
slys būdavo savo arklį aplink 
kamanas vainikų apipynęs, 6 
jis pats apie kepurę žalią vai
niką ir raudoną kaspiną turėda
vo. Rankoje laikydavo apdabin- 
tą lazdutę su vainiku, kurios vir
šutiniame gale būdavo drūčiai 
prisegta maža balta skepetai
tė. Po skepetaitės būdavo toks 
mažas kankalėlis. Kuomet kvie
slys prijodavo kiemą, kur kvie
sti turi, tai prie buto pradėda
vo skambinti, 'kad atidarytų. 
Kai atidarydavo duris, tai jis 
tiesiog į butą įjodavo ir lauk
davo, kol duris į kambarį atver
davo, tuomet įjodavo ir į kam
barį. Paskui/ pratardavo jis: 
“Aš esu kvieslys. Aš pakviečiu 
į svodbą visus jaunus ir senus. 
Kas turės norą, tas gal ateit; 
o kas ne, tas gal pasilikt na
mie. Mano tėvo namuose vis
kas pataisyta ir mano tėvas juos 
gerai mylės. Kol bačkelės tekės, 
tai tėvelis jus mylės ir kai bač
kelės skambės, tai jis paliaus 
jus mylėjęs. Tai atneš tėvelis 
volę ir ant stalo padės: Dabar, 
mieli svečiai, kol turėjau tai 
mylėjau; dabar kaip viskas yra, 
tai aš jus palydėsiu”.

Po tokio pakvietimo kvieslys 
apdovanojįamas baltu gražiu 
rankšluosčiu. Tuomet jis jo
davo į kitą butą ir atrodydavo 
toks išdidus, kad nebūtų ėmęs 
net šimtą dolerių.

Vestuvių dienoje, kai svečiai 
susirinkdavo, tai jaunikio ir 
mergos gentys iš pradžių at- 
skyrai užsiląikydavo, kol svo
čia pratardavo: “Dabar visi tu
rite eiti į vieną stubą ir už 
stalo visi susėst; dabar visi po 
vienu gaspadorium priklausot”. 
Tai jie apsėsdavo stalus; čia bū
davo atnešta kas nors pagerti 
ir pavalgyti. Piršlys, gale sta
lo sėdėdamas, \ paskaitydavo 
prieš valgį Dievo žodį ir saky
davo: “Valgykim vardan Die
vo ; paskui mes važiuosim su 
Ponu Dievu į vinčevas!”

Dabar visi pradėdavo valgy
ti ir gerti. Vežimai kieme jau 
būdavo pataisyti. Pirmutinis 
skirtas jaunikiui ir nuotakai. 
Tuodu sėdėjo Aižpakalyje ant 
vieno sosto; priekyje sėdėjo vie
nas vežikas savo soste. Jis taip
gi būdavo puikiai apsirėdęs ir 
turėdavo dailų botagą. Viršuje 
ant botkočio būdavo pririštas 
didelis platus raudonas kaspi
nas. Antrame vežime sėdėdavo 
;muzikantai.: Paskui važiuoda
vo kiti vežimai su piršliu ir sve
čiais. Pakeliui į bažnyčią visi 
būdavo labai ramūs ir rimti, 
neatsirasdavo juokių draskymų 
ar piktų žodžių. Taip jie pasiek
davo- bažnyčią. Vėliau grįždami 
namo jau po sutuoktuvių, už
sukdavo ir į karčiamą, kurioje 
gerai pasilinksmindavo. Paskui 
piršlį turėdavo ■ 'žiūrėki vkjek 
pinigų reikia sumokėti ir tiek 
surinkti iš esančiųjų.

Atvykę namo, jaunavedžiai 
rasdavo jau klėtyje staliuką. 
Čia būdavo jiems pataisytas 
pirmutinis valgis po sutuoktu
vių. Tai juodu valgė ir gėrė vie
ni du, atskirai nuo visų svečių, 
šie jau būdavo visi suėję į kam
barį ir pradėję linksmintis val
giais ir gėrimais. Vėliau atei
davo ir tuodu jaunavedžiai prie 
kitų. Vienoje kambario kertė
je būdavo eglešakių prikabin
ta. Čia buvo paukščių iš balto 
ir mėlyno popieriaus, čia ir bu
vo raudonų, baltų, geltonų ir 
mėlynų kaspinų, buvo ir krep- 
šis iš popieriaus, o jame obuolių. 
Taip ir sėdėjo už stalo jaunoji 
pora, patogiai ir ramiai. Ale 
antrą dieną jie būdavo kitokio

je linksmybėje. Prieš pavakarį 
nuotakai nuiimdavo vainiką ir 
užrišdavo skepetą, nes ji jau 
dabar moteris.

Vėliau važiuodavo jaunave
džiai į jaunikio namus. Trečią 
dieną gi sugrįždavo vėl į mar
čios namus, bet jau kraičio veš- 
ti — patalų, priegalvių, skrynių 
su drabužiais. Svečius jie ras
davo dar susirinkusius; kiti dar 
nuo praėjusios dienos, kiti bu
vo parėję namo ir vėl sugrįžę. 
Dabar pakinkė visi savo veži
mus, sakydami: “Dabar krai
čius krausim ir vešim marčią. į 
jos pustynę; tegu jai Dievs 
duoda giliukį ir žegnonę!” Taip 
išlydėdavo svečiai marčią iš jos 
tėviškės, palydėdavo į jos nau
jus namus ir po to kiekvienas 
nueidavo savo keliu ir viskas 
būdavo užsibaigę.

Iš “Jaunimo Ratelio”
—Knisius

Iš SLA 134 kuopos 
veikimo

Pasibaigus vasaros atosto
goms, prasideda draugijų bei or
ganizacijų veikimas. Po trijų 
mėnesių pertraukos, rugsėjo 2 
d., turėjo savo susirinkimą ir 
SLA 134 moterų kuopa.

Linksmai nusiteikusios, drau
giškos kaip visuomet, pradėjo 
narės tęsti veiklą.

Iš komisijos raporto apie bu
vusį pikniką Liepos sode pasiro
dė, kad gegužinė buvo sėkminga 
ir pelninga. Narės džiaugėsi ir 
reiškė padėką komisijai už jos 
nuoširdų pasidarbavimą kuopos 
labui. Rugs. 12 d. tame pačia
me sode ruošiama gegužinė irgi 
žada gerus rezultatus. Dovanų 
knygutės sparčiai parduodamos. 
Kai kurios narės jau grąžino pil
nas. Tačiau daug dar negrįžo. 
Taigi būtų gera, kad visos nors 
po vieną pasistengtų parduoti.. 
Reikia papildyti kuopos iždą, nes 
kuopa dosni kiekvienam naudin
gam darbui. Nepamiršta varge 
našlių, našlaičių sušelpti.

Delegatės p. K. Katkevičienė ir 
p. O. Biežienė pateikė platų ra
portą iš buvusio SLA seimo, ku
ris, pasirodė, buvęs labai sėk
mingas savo darbu ir naujasis 
naudingais sumanymais narių 
gerovei.

Nutarta aplankyti dvi sergan
čias nares su gėlėmis, kaip vi
suomet — p. Elzbietą Kreima- 
nienę ir p. Stasę Kudirkienę. 
Taip pat nutarta paaukoti 10 dol. 
sergančiai ir kritiškoj padėtyje 
atsidūrusiai narei p. Mykolaitie
nei. Atsišaukta ir į nares gel
bėti visapusiškai — maistu ar 
pinigais. Kai kurios suteikė sa
vo piniginę auką.

L. Vanagaitienė, kuri per ra
diją garsina kuopos visokias pra
mogas, gimimo dienos proga 
buvo pasveikinta su gėlėmis.

Po susirinkimo, kaip visuomet, 
buvo linksmoji dalis su vaišėmis 
pagerbti gimimo dienos proga 
narėms. Ona Aleliūnas

(Pabaiga)

— šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

SWYT CHICAGOJ, 
KALBĖS PER RADIJĄ

Mrs. Julia Swyt, kalifornietė, 
dirbanti su artistais ir turinti 
nepaprastai plačias pažintis TIol- 
lywoode, sekmadienį, 10:00 vai. 
ryto, kalbėg per W0PA radiją. 
Praneš Įdomių žinių iš lietuvių 
gyvenimo vakaruose.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos našlių, našlikių ir pavie

nių klubo susirinkimas Įvyks rugsėjo 
10 d., 8 vai. vakare Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė.

—A. Manos.

’ b ūTl t^r iTe "
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Phone VI 7-0621
WORK GUARANTEED

DEPENDABLE 
REFRIGERATION CO.
Installation, njgintenance contracts, 

parts and service.
Commercial — Industrial Only

2642 W. 36th Street
24 HOUR SERVICE 

Ask for JOHN BECK 
BRING AD FOR DISCOUNT

Congratulations to the 
MARIAN FATHERS 

and all our 
CATHOLIC FRIENDS, PATRONS 

and BUSINESS ASSOCIATES, 
from

PETER DE MET

DE MET PONTIAC 
AUTHORIZED SALES 

WND SERVICE
5150 WEST NORTH AVE. 

Tel. NAtional 2-2200

PETRAS J. INDRELE
5748 So. Winchester Ave. 

Tel. HEmlock 4-6977
Mirė 1954 m. rugsėo 8 dieną, 

8:20 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Rokiš
kio apskr., Obelių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

švogerka Sofija Zdrazdauskienė, 
jos vyras Jonas ir jų šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs- 
tamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių
Morning Star ir Humboldt Park 
Klubam^.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.,

šeštadienį, rugsėjo 11 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios i Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Petro J. Indreles 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Švogerka ir 

kiti Giminės,.
Laidotuvių direktorius Julius 

Liulevičius. LAfayette 3-3572.

STANISLOVAS TOMKEVIČIUS
(TOMKEWICZ)

5120 SOUTH CENTRAL AVE.
Mirė 1954 m. rugsėjo 6 d., 9:00 vai. vakare, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, kilo iš Pasvalio apskr., Vaškių parap., Vainekonių 
kaimo. Amerikoje išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona Blavasčunas, jos vyras Stanislovas; 
dvi dukterys: Valerija Sablick, jos vyras Louis ir Bronislava Panze- 
graff, vyras Harold ir jų šeimos, ir daug draugų ir pažįstamų.

Priklausė Tėvų Marijonų Bendradarbių ir Šv. Kazimiero Akade
mijos Rėmėjų ir kitoms draugijoms, buvo amžinas narys Lietuvių 
Jėzuitų Rėmėjų draugijos.

Kūnas yra pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 
California Avenue

Penktadienį, rugsėjo 10 dieną 8:15 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Tomkevičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Švogeris, Sesers Dukterys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Shmčiana
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylhitlemi, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

manas.
GĖLININKAS 

413® ARCHER AVENUE 
į TeL: LA 3-580ft arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020' STEPONAS 0. LAGKAWIGZ
'LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

I
 LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

, MAŽEIKA & EVANS
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

i 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Jp IIIMW   III .n IMIHIimIIIIM ItM——A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ’
» 6812 So. Western Avenue *

I
® ® ft

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

. KT ICTW.T Zfc. If •

GRovehill 6-^45-6 ' * TOwnhall 3-2109KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

*■

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

(S) 
4330-31 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 
ft •

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCEF”
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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KALB O S DALYKAI
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£ JONIKAS
n

Angliškųjų skolinių žodynas

Per daugelį metų 
o

lietuviškų kolionijų

(Tęsinys iš Nr. 207.) 

bridžius (bridge), keturių 
asmenų lošimas kortomis, bri
džas. — Amerikoj tik ponai ir 
ponios bridžių lošia.

Bričportas, Bričportė (Brid
geport), labai lietuviška Čika
gos miesto apylinkė, kurioje 
pradėjo lietuviai kurtis 1888 
m., o 1892 m. jau turėjo savo 
laikraštį “Lietuvą”, šv. Jurgio 
parapiją ir tris draugijas: Ap- 
veizdos Dievo, Šv. Jurgio ir 
Teatrališką Draugystę. Tai bu
vo pirmas lietuviškas laikraš
tis, pirma lietuviška parapija 
ir pirmos lietuviškos draugijos 
Čikagoje.
“Lietuvą” leido Olšauskas, 
redagavo šernas (Juozas Ado
maitis), kurs: labai mėgo mok
slines knygas populiarinti 
(visiems suprantamai parašy
ti) ir per jas mokslą ir šviesą 
teikti jauniems Lietuvos kai
mo berneliams bei mergelėms, 
kurių tada daug Amerikon 
atvažiuodavo. — Aš pirmiau 
gyvenau Nortsaidė ant Nobal 
stryto, kur buvo mišri lenkų- 
lietuvių parapija, bet paskui 
atsimūirinau ant Bričporto, ba 
Čia, stokjarduose, daugiau dar
bų buvo. Ar žinai, sveikas, kad 
Bričportė buvo tas gyvas šalti
nis, kuris tryško ąnokslo ir lie
tuvybės šviesa per daugelį, 
daugelį metų? Jau aš į tą Mar- 
ketparkf nesimūvysiu, nosery, 
ba Bričportas buvo Bričportas 
ir pasiliks Bričportas, sakau, 
antrasis Lietuvos sostapilis; 
netokie vyrai čia mirė, tai ir 
aš galiu numirti; man čia ge
riausia. Matai, dabar jau turi
me daug
Čikagoje, štai: Nortsaidė 
tynstrytis, 
nos”, Ves 
“Draugas”, 
Tonleikė, 
lendąs, Vėst Pulmanas, Kėn- 
singfo.nas, Oburnparkis, Burn- 
saidė ir Atlantas. Bet ką jos 
visos reiškia prieš Bričportę?

briklejeris, briklejeris, 
(bricklayer), mūrininkas. — 
Tik dabar sugrįžau iš Lietu
vos, ir kad tu. matytum, kaip 
ten briklejeriai slo dirba: ply
tą padeda, cigaretą užsirūko, 
apsidairo, plytą vėl padeda, 
cigaretą užsirūko, apsidairo, 
ir taip be galo.

briūrė, bjūrė (brewery), 
alaus darykla, bravoras. — Kai 
buvau Milvokės mieste, tai nu
ėjau Šlico biūrės pažiūrėti ir 
fry byro atsigerti. Mano brolis 
gyvena Vstery ir dirba bjūrėj.

brodkesteris (broadcaster), 
radijo pranešėjas. — žinote, 
daktare, mes, moterys, pasi
renkame radijo programas ir 
pagal brodkesterio balsą, nes 
gražus, gilus vyriškas balsas 
padaro ir programą gražesnę.

brodkestyti (to broadcast), 
perduoti per radiją žinias, mu
ziką, paskaitas, prakalbas, 
sporto žaidynes ir kitką; trans
liuoti. — Ar jau girdėjai, kad 
dar vieną lietuvišką programą 
pradės brodkestyti Čikagoj ?

brbilens (broiler), įtaisas 
mėsai čirškinti; čirškintuvas.
— A, kaip tie nauji broileriai 
yra endi! Matytum, tik pade
di mėsą, pakeli prie ugnies, ir 
čirška, kad net miela žiūrėti.

broilyti (to broil), čirškyti.
— Dabar lai jau šiūr yze broi
lyti steiką ar kitką, kada to
kių fain broilerių turime.

brok (broke), nusigyvenęs, 
neturįs cento prie širdies, vis-

kur eina “Naujie- 
tsaidė, kur eina 

Braitonparkis, 
Marketparkis, Rož- 

Vėst Pulmanas,

ką pralošęs, pragėręs ar šiaip
jau dėl kokios nors nelaimės 
visko nebetekęs. — Pasakysiu 
teisyybę, daktare, kad aš nie
kad nebuvau brok, kad visa
da turėjau dolerių ir prie do
lerių; tik kai tas prakeiktas 
diprešinas atėjo, iš darbo at
leido, bankus užkliozavo, pi
nigus nunešė, tai tada pasida
riau brok, kaip skid ro bomai, 
brok.

brokeris (broker), akcijų, 
paskolos lakštų ir panašių da
lykų pirkėjas ir pardavėjas; 
tarpininkas; makleris. — Aš 
dylinu tik su gerais brokeriais, 
ir todėl niekad nieko nepralū- 
zinu.

briiiz (bruise), lengvas su
mušimas ar sutrenkimas, nuo 
kurio tik pajuosta ar pamėly
nuoja oda. — Čia tik bruiz, 
daktare, bet vis tiek atėjau, 
kad nepasidarytų blogiau.

brunetė (brunette), juod
bruvė. — Vakar buvau tokią 
brunetę pasigavęs.

brušiuoti (to brush), valyti; 
šukuoti. — Palauk, nubrušiuo- 
siu apikaklę, matai, kad visa 
pleiskanomis apkritusi. Aš ge
riau laikinu plaukus brušiuo
ti, negu šukuoti.

briišius, brušiiikas (brush, 
painter’s brush; tooth brush)* 
šepetys; teptukas; dantų šepe
tukas. — Su minkštu brušium 
yra lengva fliorą šluoti, o su 
kietu skrabyti. žinai, drauguti, 
aš už šitą brušių užmokėjau 
beveik šimtą dolerių, bet jis 
yra baisiai geras pentuoti. 
Man geriau patinka dantims 
plauti brušiiikas kietas ir iš
lenktas.

bučeris (butcher), mėsinin
kas; skerdikas; perkeltine 
reikšme — gadintojas, darky
tojas; niekšas; žmogžudys. — 
Mano bučeris visada gerą mė
są laiko. Aš dirbu stokjarduo- 
se už biičerį, tik aš gyvulių ne 
skerdžių, bet kilinu. Jie ne 
dainininkai, bet dainos buče- 
riaį! Gelbėk, daktare! Mane 
vyras sumušė; jis yra bučeris, 
bučeris! Diktatoriai visi yra 
bučeriai.

būjinimas (booing), baubi
mu reiškiamas nepasitenkini
mas kalbėtojui, dainininkui, 
muzikui, aktoriui ar bet kurio 
sporto dalyviui. — Jis negalė
jo užrėkti būjinimo, ir turėjo 
kaityti kalbėjęs. Tą daininin
ką tik būjinimu publika pasi
tiko.

biijyti (to boo), baubti sve
tainėj per prakalbas, koncer
tą ar sporto žaidynes. — Taip 
pašėlusiai publika būjino, kad 
jis turėjo apleisti steičių. Kai 
tas vokietys pradėjo daugiau 
muštis, negu ristis, tai jam vi
si būjino, o mūsų Požėlai plo
jo-

biikbanderis (book binder), 
knygrišys. — Aš dirbu mieste 
už bukbanderį.

biikbandre (bookbindery), 
knygų rišykla, knygrišykla. — 
Tas žmogus, kuris dabar išė
jo, dirbo, dirbo bukbandrė, 
knygas bandino, bandino, bet 
niekad jų neskaitė.

būkėisis, biikeisas (book
case), knygų spinta. — Tik tu 
po velniais su toms savo kny
goms ir tuo b u keisi u: čia man 
tik gražų frontruimį s paritini, 
tai viskas!

bukyperis (bookkeeper), bu
halteris, sąskaitininkas, kny
gų vedėjas. — Jūs čia, tam 
Valparaise, visi tik daktarais, 
advokatais, inžinieriais norite

Sudriko
radijo programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC; 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsime 
daug gražių lietuviškų damų bei 
geros muzikos. Taipgi bus pra
nešta apie, kontesto eigą.

šias programas pateikia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi
jų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicago j e, 3241 S. Halsted St.

K. C.

būti, o aš tai būsiu bukyperis, 
dacol.

biikis (bookie, bookmaker), 
arklių lenktynių lažybinis tar
pininkas, kuris gamina ir pla
tina lažybų knygeles. — šian
die dideli arklių reisai, tai ei
nu pas bukį uždėti ant gero 
arklio, ba šiur manau išvinyti.

Dr. Alg. Mar ger is

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

r

@ ATNAUJINAME
• APMUŠAME
® PATAISOME

Pagal užsakymą padarome rakan
dus. Kainos tokios, kurias galite mo
kėti. Atliekame kiekvieną dideli ir 
mažą darbą. Įkainojimus padarome 
veltui bet kur ir bet kada.

Aptarnaujame žmones visame 
mieste ir priemiesčiuose.

Peter Sampson & Co.
2015-17 West Cermak Rd.

FRontier 6-1407

Congratulations to the '

Marian Fathers

and All Our

Catholic Friends

CONGRESS HOTEL
500 So. Michigan Ave.

Chicago, Ill.

—Atsisakydamas paauKoti bro

liui tremtiniui, patarnausi tėvy- 
t

nes priešui. — Jis nori, kad visi 

tremtiniai badu išmirtų.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus- 
Mūsy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

$19B5
ir brangesnių.

HATT8E84M

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVE
2310 W. ROOSEVELT ROAD Teh: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki;4:30.
— ------------------------- ----- :------------ ---- ----

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys-'

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

.CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

WELCOME, SAVER!
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmad.. antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vak. Ketvirtad; nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWKZ PSU

Smulkūs Ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus i metus.

J

C. L. D. D.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

( GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DRt T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Narnu' Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI LIFTU VI^A.j DAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos
Vak: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

,5 Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J' G, VALAITIS
VaL: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IFQ CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tcs gatvės. 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso tel.: PRospect 8-2434
Dr. Teofilė Jurkūnas 

DANTŲ GYDYTOJA 
(Dentist)

2801 WEST 63rd STREET
VaL: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 

išskyrus sekmadienius.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. R V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49 th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telef.: Ofiso ir būro OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 .vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
- MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E, Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
MARQUETTE PARKO OFISAS 

2656 WEST 63rd STREET 
(kampas Washtenaw ir 63rd St.> 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree ir šeši 

Te!.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 Wes! 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30- 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p p

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuc 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta. 

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro 
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

AKIŲ GYDYTOJAI ~~~~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Altinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dirbtuvė 
STREET

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthopiistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins . akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Geriausiai atliekamas darb^?* 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street
Portsmouth 7-9160

Z""
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

»■---------------------- .r. Į . .

| REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja- 

g m a naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus- 

g mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 

R raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
g ilgai kankino, ši naujai pagamin- 
B toji AMERPOL sumažins Jums 
R skausmus. Tik $3.50 už 100 table- 
■ čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
S arba besikreipiant i AMERPOL, 
| 957 No- AshĮaild, Chicago 22, Ilk

NERVINE '
Alexander’s Ner- 

} vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 

mišinys 
stiprių i r bran- 

V\ > giausių Šaknų,
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—0.30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po piety ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

Prie “Naujienų” kai 
priprasi-—darbą, žini$.

-viską rasi
7 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, SEPT. 9, 1951

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
>——■ tig



IŠ CHICAGOS SR 
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★
Gangsteriai 
cigarečių biznyje

Gengsteriai pradėjo iš naujo 
terorizuoti cigarečių didmenų 
pardavėjus ir veržiasi į šios pre
kybos sritį.

Illinojaus pajamų mokesčių 
viršininkas Lyons kreipėsi į FBI, 
prašydamas padėti kovoti su tais 
gengsteriais, kurie padarę vals
tybei 10 milijonų dolerių nuo
stolių. Jie, mat, turi pasigrobę 
cigarečių antspaudavimo (štam
pavimo) mašinas, ir, antspau
duodami patys, pasiima 3 c. mo
kestį nuo pakelio sau, tuo būdu 
per metus Illinojuje jie padarų 
valstybei milijoną dolerių nuo
stolių.

Capones gaujos padugnės gra
sino Hesser Tobacco House, Inc., 
4350 North Leavitt, savininkui 
Guth, iš kurio yra pavogę ir ant
spaudavimo mašiną. Guth, bijo
damas padugnių keršto, nedrįso 
mokesčių viršininkui suteikti 
smulkesnių informacijų apie jo 
terorizavimą, nes, girdi, jis ne
norįs būti “numiręs didvyris”. 
Pas jį buvę atsilankę gengste
riai, net šaudę pro langą. Gengs
teriai norį perimti jo biznį. Jis 
geriau mesiąs biznį, negu auko
siąs savo gyvybę.

Suspendavo 
policijos kapitoną

Policijos vadas O’Connor su
spendavo neribotam laikui uni
formuotosios policijos viršininką 
kpt. O’Connel, kol būsiąs atlik
tas tyrinėjimas. Tačiau jis nepa
sakė, kuo kapitonas kaltinamas.

O’Connel taip pat buvo kuriam 
laikui suspenduotas 1951 metais 
po to, kai jis liudijo senato nusi
kaltimo komitetui. O’Connor sa
ko, jog kapitonas turįs turto 
apie $2'0,400 ir gyvenąs ne pagal 
savo algą, išleisdamas vien bu
tui po $225 viename viešbutyje.

Adduci nominuotas >
Garsiojo vakarinio bloko bu v. 

vadas Adduci buvo valstybinės 
rinkimų komisijos nominuotas 
Springfielde į Illinojaus legisla- 
tūrą kandidatu.

Anksčiau komisija buvo at
metusi jo nominaciją, nes jo no
minacijos rėmėjas 2 distrikto 
resp. partijos komiteto pareigū
nas Bernardi, pasirodė, negyve
nąs tame distrikte. Dabartinė 
jo nominacijos peticija teisiniu 
atžvilgiu buvo legali, todėl komi
sija negalėjusi nominacijos ne
pripažinti, nors ji moralinių,at
žvilgiu ir nenorėtų Adduci no
minuoti.

Valstybės sekretorius Carpen
tier pareiškė, jog vienintelis bū
das apsisaugoti visuomenei nuo 
panašių atstovų esąs rinkiminių 
distriktų pertvarkymas, naujas 
perdalijimas.

Žuvo 20
Per Darbo Dienos savaitgalį 

Illinojuje žuvo eismo nelaimėse 
iš viso 20 žmonių, arba tiek pat, 
po kiek ir Texas bei Michigan 
valstybėse. Tik Californija pra
lenkė su 24 užmuštais.

Iš viso krašte žuvo 364 asme
nys, taigi mažiau negu eismo 
institutas buvo numatęs (390).

Cook apskrity, už Chicagos ri
bų, nė vienas asmuo nežuvo, 
nors institutas buvo numatęs, 
kad žus 8 asmenys. Apskrities 
viršininkas sako, jog taip atsiti
kę dėl rūpestingo ir padidinto 
eismo policijos budrumo ir kelių 
patruliavimo.

Kontroliuos didžiausią 
pasaulio namą

čikagietis Henry Crown pa
skelbė, jog jis kontroliuojąs di
džiausią pasaulio pastatą — New 
Yorko Empire ‘ State Building, 
kuris yra 102 aukštų. Jis ir jo 
šeima yra supirkę iš kitų dali
ninkų akcijų ir dabar turi jų iš 
viso 65%.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Vykstam i šiaurryčius
II. Apsilankymai ir įspūdžiai
Arkivysk. S. A. Giniotis, ma

no duktė Genovaitė, jos vyras 
Hewey Fox ir aš rugp. 30 d. au
tomobiliu atvykom į Waterbu
ry, Conn., ir ten apsistojom pas 
Giniočio seserį ir jos vyrą Val
terį ir Mary Vitkauskus. Jie mus 
nuoširdžiai sutiko ir savo namo 
patalpose mus apgyvendino. Vit
kauskai ir Ed. Sutra yra savi
ninkai Banker’s Grill ir Restau
rant, 786 Bank St., tad ir mus 
ten nusigabeno, aprodė patalpas 
ir valgykloje mus pavaišino. Vit
kauskas ir partneris Sutra papa
sakojo apie įstaigos veiklą. Kiek 
teko pastebėti, biznis gerai se
kasi.

Sugrįžę namo, sutikom Juzę 
Nachuną, kuri pakvietė mus tą 
pat vakarą atvykti į jų namus, 
648 N. Riverside St. Ten tarp 
kitų, teko sutikti jų sūnų Joną 
ir žmoną Alice, kurie labai nuo
širdūs ir judrūs draugijose. At
sitiktinai teko susitikti Jurgį 
Stočkūną, Marcelę Zolpą, Della 
Rabušką ir kt. Po to vizitas pas 
ponus Vaitkus, Adomą ir jo žmo
ną, 132 Park Terrace, Waterbu
ry, Conn. Vaitkaus kitas brolis 
Juozas seniau gyveno Montelo, 
Mass., o dabar jis gyvena Wor
cester, Mass. Abudu Vaitkai yra 
idealistai ir teigiamai nusiteikę 
veikėjai, iš jaunų dienų arki- 
vysk. Giniočio draugai ir kaimy-
nai. Jų sesutė Tessie yra aukšto 
kulto maisto virėja ir stalo eti
keto žinovė, tad ir prie svečių 
yra gražu matyti jos mandagų 
ir taisyklingą elgesį. Ji seniau 
turėjo atsakingus turtingų šei
mų darbus; dabar jai uždarbis 
nebereikalingas. Vienok ji dar 
geros sveikatos, gyvena pas bro
lį Adomąi. Mums atsilankius pas 
ponus Vaitkus, Tessie buvo to 
vakaro šeimininkė.

Kitas susitikimas buvo pas 
Oną Dapšį, Rendezvous Restau- 
rane, 685 N. Riverside St., Wa
terbury, Conn. Ji mus nuošir
džiai sutiko ir įteikė dovanų. Pas 
ją maisto virėja Stasė šikšnius 
ir vietos užvaizdas jos sūnus 
Vincas ir visi kiti dalyvavo mū
sų išleistuvėse. Gaila, kad mes 
ten buvom nuvykę su reikalu ir 

negalėjom ilgiau užtrukti, nes 
Chicago j e buvo laukiamas ark. 
Giniotis, kuris dabar atlikinėja 
savo samborijos ir Voice parei
gas.

Išleistuvės įvyko Vitkauskų 
patalpose; visi dalyviai buvo ge
ro ūpo. Vaišių metu buvo įdo
mūs pasikalbėjimai apie senųjų 
ir naujųjų gyvenimą; buvo ma
tyt, kad tarp lietuvių yra visur 
geri ir nuoširdūs santykiai.

Kelionė atgal buvo smagi ir 
įspūdinga. Scranton, Pa., ark. Gi-

—turėjo kelis pasimatymus 
su Amerikos katalikų dvasiškiais 
ir labai apgailestavo, kad jis ne-, 
galėjo pasilikti. Kelionėje teko. „...........  _
sužinoti, kad Voice s ai y °- l|metu dar gali ją užsirašyti, gau- 

ne tik žymesniuose ie uv1.^ ^amį įr pirmuosius jos tomus.
LE užsirašymui patarnauja gen. 

’ jos atstovas Domas Velička, 
7838 S. Green St., Chicago 20, 
Ill., tel. Vincennes 6-7624.

— A. Morkus, “Naujienų” re
dakcijos narys, grįžo iš atosto
gų.

— J. Kapočius, LE leidėjas, 
lankėsi Chicago j e Lietuvos že
mėlapio vardyno reikalais.

— Chicagos skautų,-čių tradi
cinis laužas ruošiamas rugsėjo 
11 d. 7:30 v. v. Marquette Parke 
prie ežerėlio. Tuntininkai malo
niai kviečia visus skautus, skau
tes, jų tėvus, bičiulius, taip pat 
ir visą Chicagos ''visuomenę.

— J. Shulmistras su žmona ir 
dukterimis aplankė Nebraska, 
Iowa ir Kansas ir siunčia pažįs
tamiems iš ten sveikinimus.

— M. J. Page, “Naujienų” 
laužytojas, grįžo iš savo atosto
gų, kurias praleido Miami, Fla. 
Sakosi, kad ten atostogauti ne
patikę, nes ėmęs nesveikuoti, 
gal nuo tenykščio vandens gėri
mo.

— Kazys Oželis nuo rugsėjo 
5 d. pradėjo vadovauti D. L. K. 
Gedimino draugovei Brighton- 
parke. Jis yra bebaigiąs pramo
nės inžinerijos mokslus ir akty-

esą —- . ..
gyvenamuose miestuose, bet n 
ten, kur visiškai nėra lietuvių, 
teko pastebėt Voice. Ypatin
gai Towanda, Pa., Vorrena, Ge
neva ir kt.

Būdami Penn. valstybėje, gir
dėjom pranešimus apie artėjan
tį lietų ir audrą. Po to teko su
žinoti, kad Boston, Mass., ir apy
linkėj nuo audros nukentėjo na
mai, elektros vielos, bažnyčių 
bokštai, medžiai ir turistai. Rug
sėjo 3 d. rytą, Youngstown, Ohio, 
Romos katalikų katedra liko su
naikinta perkūno ir žaibo, nuo
stolių padryta IVž milijono do
lerių. ,

Nuo Waterburio iki Chicagos 
mūsų kęlio numeris buvo 6, kai 
kur turėjom nukrypti. Vykda
mi per Ohio, valstybę, tik peršo
vę per geležinkelio bėgius, paste
bėjom, kad trūkis vos neužkliuvo 
už mūsų automobilio užpakali
nio galo. Yra skomą, kad visi ke
liai veda į Chicagą; bet šis kelias 
beveik mus nenuvedė į pražūtį.

Iš Waterburio nuo ponų Vit
kauskų parsivežėm daug obuo
lių. Dirbsiu pyragaičius (pajus), 
nes aš turiu svečių iš Kaliforni
jos — ponią Juliją Swyt, kuri 
dabr lankosi čia pas Bruno ir Va
leriją Matelius, 6932' S. Fairfield
Ave. I šten ji atvyko pas mane 
ii pas visus kitus draugus ir pa
žįstamus. čia taipjau, primenu 
ir tai, kad Adomas Vaitkus, vo- 
terburietis, prenumeravo “Nau
jienas”.
v Dabfr jau vėl namie, tad pra
šau “Naujienų” prenumeratų 
reikalais kreiptis, nes aš vėl atli
kinėsiu savo pareigas.

Oną Dovgin, 
5916 So. Normal Blvd.

ENglewood 4-9055

Iš Garfield Parko 
Lietuvių Klubo 
gyventais™3. atosto«'« draugijų 
Parko 7;S- gyja' Ir Gar«eld 
rugsėjo 12 rXuk±1P°S K'UbaS 
^toginj «taTrmąji 
ir idomus*rYrandaugbUS-vVarbUS 
tarti ir iškkt, . 8 reikal'i aP" 
Yra. klube k” Ii PraneŠim«- 
Pateikta išvaį; g°nių' Bus 
ir kiti svarbūs av™° apyskaita 
gal rasis X SLT 
manymų klubo „2. .nau->'* su- 
. Klubiečiai turėtu^ “ naudaL 
i šį pirmą poat ™tų ,V1SI atvykti 
mą, kuris bus r 'I°V' sus'rinki- 
Ciceroje, UI KiŲ’ Patalpose, 
Lsada Prasideda j Sus,irin.kimai 
Būkite laiku ‘ 1 Va • P°Piet. 
' _______ J. J. P.

* * *
— Lietuvių Enciklopedijos IV 

tomas išeis š. m. lapkričio gale. 
Nuo šio tomo nutraukiamas ir 

! nau j ų prenumeratorių priėmi- 
!mas. Norintieji įsigyti LE. šiuo 

viai dalyvauja teatrinėje veiklo
je.

— Birutė čaplikaitė, baigusi 
reg. medicinos technologiją,, ne
trukus žada baigti biologijos 
mokslus. Ji gana daug reiškiasi 
skautiškoje veikloje, šiuo metu 
ji yra Chicagos skautų tunto 
tuntininkės pavaduotoja ir rūpi
nasi skautų,-ęiąii Kalėdų eglutės 
surengimu.

— Vlado Jakubėno nauja kom
ponuota daina “Vai eičiau” bu
vo sol. Pr. Bičkienės pirmą kar
tą sudainuota rugs. 4 d. ateiti
ninkų koncerte Marijos aukš
tesniojoje mokykloje.

— Laiškas Radenui. “Naujie
nose” yra laikas J. Radenui. 
Prašome atsiimti. (N. Adm.)

— Oną Milašius praeitą sek
madienį teko aplankyti Šv. Kry
žiaus ligoninėj. Po sunkios ope
racijos ligonė jau gerai sustip
rėjusi ir mano šią savaitę grįžti 
namo. Ona Milašius gyvena 7619 
Ridgeland Ave. Linkiu jai greit 
sustiprėti. (O. S.)

— P. Budreckienė sunegalavo 
ir buvo išvežta į šv. Bernardo li
goninę. Linkiu p. Budreckienei 
greit pasveikti. Ji gyvena 7135 
So. Artesian Ave. (O. S.)

— Juozas Mogevičius, apie 73 
m. amžiaus, mirė rugp. 7 d. Oak 
Forest, Ill., ligoninėje. Kilęs iš 
Jurginių k., nuo Suvalkų Kalva-1

rijos. Jis buvęs anglių. kasėjas, 
o Oak Forest išbuvo apie 20 me
tų.

—Prof. Vaclovo Biržiškos “Lie
tuvių rašytojų kalendoriaus” 1 
laida jau išsibaigė. Autorius yra 
paruošęs II laidą, kuriai medžia
gos pririnko bent pustrečio kar
to daugiau. Be to, profesorius 
patikrino ir ištaisė pirmosios lai
dos netikslumus ir klaidas, kurios 
buvo atsiradusios ruošiant šios 
vertingos knygos rankraštį pra
eitojo karo metu Vokietijoje, ne
retai slapstantis nuo bombų 
slėptuvėse, nemaža ką įtrau
kiant į jį ir iš galvos. Kalendo
rius atnešė daug naudos ypač 
paskaitininkams, rašytojams ir 
labiausiai laikraštininkams, ku
rie neretai pasinaudoja šia kny
ga įvairių sukaktuvių proga, tik 
gaila, kad bene nė vienas nepasi
stengdavo nė svarbesnėmis pro
gomis savo žinių šaltinio nurody
ti. Knyga buvo naudinga ir kiek
vienam, kuris kiek domisi mūsų 
kultūrine praeitimi ir dabartimi.

— žurnalistas Jonas Antanai
tis, aktyvus lietuviškų laikraš
čių bendradarbis JAV, anksčiau 
gyvenęs Waterbury, Conn., o 
dabar, dėl darbų sumažėjimo iš 
ten persikėlęs į Clevelandą, Ohio, 
yra pakviestas bendradarbiauti 
Los Angeles, Californijoj, lietu
vių radijo programoj, siuntinė- 
jant oro paštu savaitines lietu
viškojo gyvenimo apžvalgas. Gy
vendamas Waterbury, jis tokias 
apžvalgas tiekdavo vietos lietu
vių radijo valandai.

7 pėdų kelionė
Turistai keliauja po visą pa

saulį. Savo įspūdžius jie aprašo 
knygose, kurias mes visi su įdo
mumu skaitome. Bet kelionių yra 
įvairių. Mano kelionė, apie kurią 
noriu parašyti, buvo labai trum
pa — tik septynios pėdos. Nuo 
mano kelionės jau praėjo še
šios savaitės, tačiau jos pasek
mių dar negaliu užmiršti ir tur 
būt, niekada nebeužmiršiu. Aš 
visados mėgau įdomius' nuoty
kius; bet tokio-j nuotykio, kokį 
patyriau 7 pėdų kelioRėje, nie
kam nelinkėčiau.

Pirmiausia, noriu, duoti vieną 
gerą patarimą: nebūkite tokie 
neatsargūs, kaip aš. Lipdami ant 
kopėčių, gerai apsižiūrėkite, kad 
apačioje nebūtų jokių daiktų. Jei 
apačioje nieko nebus, krisdami 
nuo kopėčių, mažiau užsigausi- 
te.

Jau penkiolika metų gyvenu iš 
sav6 namo pajamų. Dažant ir 
taisant namą, tekdavo lipti net 
iki ketvirto aukšto, bet tai visa
da man gerai pavykdavo. Pasku
tinį kartą kopėčiomis lipau tik 
septynias pėdas. Tą sykį man ne
pavyko. Krisdamas nuo kopėčių, 
susilaužiau abi kojas. Jos dabar 
yra gipse. Po 7 ar 8 savaičių gal 
vėl būsiu, sveikas. Jeigu jums 
taip pasitaikytų, neleiskite nie-
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CLASSIFIED ADS. I____________________________________________________________________________________________________ i

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS unijistas dženitorius 
Šaukti Mr. Šukys, CAlumet 5-2521.

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a Da r b i n in k i y

MOTERŲ mokintis kaipo slaugių pa
dėjėjomis, taip pat reikia virtuvės pa
tarnautojų. Turi kalbėti ir rašyti an
gliškai. Uniformos, valgis ir daugelis 
kitu priedu. Employment Office:

MOUNT SINAI HOSPITAL 
1515 So. California Ave.

REIKALINGA mergina Įvairių darbų: 
real estate ir apdraudos raštinei. 5 
dienas savaitėje. Rašymas mašinėle 
reikalingas. Priims dalį laikui darbi
ninke.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. Archer Ave.

REIKALINGAS 
PATYRUSIS 

COUNTER MAN

324 SO. RAGINE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI butai, 3 ir 4 kamba
rių. 3003 So. Lowe Ave., 2 aukštas, 
priekyje. Victory 2-1647.

REIKALINGAS pirmame ar antrame 
aukšte 4 kamb. butas. SEeley 3-4540, 

prieš 4 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS didelis naujai atre
montuotas biznio namas. Pirmame 
aukšte naujai įrengtas moderniškas 
restoranas, o viršuje geras butas. Cen- 
tralinis šildymas. Kreipkitės į Aleksą 
Blinstrubą: SEeley 3-9453.

IŠNUOMOJAMOS KRAUTUVĖS 
tinkamos mažam bizniui. Šildymas 
garu,, karštas vanduo. 4122 West 
Armitage Ave. $55 i mėnesį. 2007 N. 
Kedvale, $40 į mėnesį.

Phone DI 2-0505
Klauskite Mr. Ben Pasquini

RAMI šeima be vaikų ieško 4-5 kam
barių buto. Kreiptis PRospect 6-0262 
nuo 9 iki 5 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIKERIŲ paketų ir baro kombinacija 
pietvakarinėje dalyje. Bendros paja
mos $150,000 į metus. Tinkama part
neriams. Rašykite Į: Naujienos, Box 
4598, 1739 So. Halsted St., Chicago.

MISCELLANEOUS 
Įy a i r us Da Iy ka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill fl-4177

kam savęs judinti. Laukite, kol 
atvyks greitoji paglba ir gydy
tojas.

Mane paguldė šv. Kryžiaus li
goninėje. Mano giminaitis Dr. 
J. P. Vaitkus, prieš pradėdamas 
operaciją, liepė išsiimti dirbti
nius dantis. Operacijos metu ne
jutau nė mažiausio skausmo. Ką 
su manim darė — nežinau. Pa
budau tik lovoje. Prie lovos sto
vėjo mano mylima žmona Mary 
ir sūnus Ray.

Naktį pradėjo krėsti šaltis. 
Pasišaukiau gailestingįąi seserį. 
Ant mano kojų ji uždėjo karšto 
vandens kompresus. Narkozas 
jau veržėsi iš manęs. Greitai at
gavau sąmonę. Iš karto nesusi- 
gaudžiau kur esąs, bet ilgai lauk
ti neteko: pajutau, kad kažin 
koks sunkus svoris mano kojas 
traukia žemyn.

Po šešių dienų mane parvežė 
namo. Trečią savo nelaimės sa
vaitę grįžau ligoninėn peršvieti
mui. Diena pasitaikė maloni. Man 
rodėsi, kad jau keletą mėnesių 
nemačiau saulės, nors visas die
nas žiūrėdavau pro langą.

Esu 64 metų. Jeigu ne sulau
žytos kojos, gal niekuomet ne
būtų reikėję atsigulti ligoninėn. 
Kai sulauksiu 65 metų, išeisiu 
pensijon. O kol pasveiksiu, ant 
kopėčių tikrai nebelipsiu.

Patarnavimas ir maistas ligo
ninėje buvo geras. Apklausinėja
mas pasakiau, kad nepriklausau 
jokiai religijai; bet tai neturėjo 
nė mažiausios įtakos. Visi ligo- 
nys yra prižiūrimi vienodai. Per 
pirmas tris savaites susilaukiau 
daug lankytojų. Visiems lanky
tojams nuoširdžiai dėkoju.

Tokia buvo mano 7 pėdų ke
lionė. Ji dar nesibaigė. Kai pa
sibaigs, galimas dalykas, vėl pa
rašysiu.

P. Daubaras
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GROSERNĖ ir mėsos parduotuvė. Ne
paprastai gyva, beveik nauji šaldytu
vai. Pirksite labai geromis sąlygomis. 
Jei pritruks pinigų, savininkas duos 
morgičius, o be to, įves jus i bizni 
iki 2 savaičių. Nesuklysite pirkę.

Marquette Parke 6 kambarių stucco 
bungalow. Karštu vandeniu šildomas, 
2 automobilių garažas ir greta staty
bai tinkamas sklypas. Kaina $16,500 
su sklypu, o be sklypo $13,700.

2 aukštų medinis namas. $260 pa
jamų i mėnesį garantuota. Restora
nas ir 6 butai.

REAL ESTATE FOR SALE' 
Namai, Žemė — Pardavimui

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

1) BRIGHTON PARKE parduodami 
du mūriniai namai po 2 aukštus, at
skirose vietose. Viename 2 butai po 
5 kamb., o kitame po 4 kamb. Be to 
abiejų namų rūsiuose yra dar po 
vieną butą. Taipgi turime nebrangių 
mediniu namu.

2) PELNINGAS MID-WEST STORE. 
Mėnesinė apyvarta virš $6,000. Pigi 
nuoma: krautuvė ir butas 4 kamba- 
rių su apšildymu $150 mėn. Parduo
dama gausiai prekių ir visi geri įren
gimai už prieinama kainą.

3) ARTI S. ROCKWELL ir 59th St. 
mūro bungalow 6 kamb., 7-tas deng
tam porčiuj. Garažas. Po visu namu 
rūsys. Gazu šildymas. Įmokėti $6,000. 
Savininkas duos morgičius $11,000 
15-ai metų. Moderniškai įrengtas bu
tas tuojau galima užimti.

4) MARQUETTE PARKE 4 butų 
mūro namas. 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų muro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

TURI BŪTI PARDUOTAS, KAD 
LIKVIDUOTI PALIKIMĄ

3 aukštų mūrinis namas, keturi po 
4 kamb. Pečiumi šildomas, krautuvė 
su duonai kepti pečiumi. Garažas dėl 
2 trokų. 738 West 31st Street.

Šukys, CAlumet 5-2521

7 KAMBARIU namas, apmuštas. 3 
miegamieji. Didelis daržas. Automa
tinis alyva šildymas. Gera apylinkė. 
Kaina $11,000. 5224 S. Sangamon St. 

Livingston 8-7855

BERWYN—BARGENAS BUNGALOW 
Mūrinis, 5 kamb. Arti Oak Park ir 
35th St. Alyva šildomas, 2 karų gara
žas. Kaina $16,700. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

3 AUKŠTŲ mūrinis, šeši po keturis 
kambarius. Kaina $13,700.
1013 West 32nd St. YArds 7-2409

BRIGHTON PARKE 
$2,000 įmokėti; 2 aukštų medinis na
mas. Cementinis pamatas. 1-4 ir 1-5 
kambarių butai. Maudynės. Netoli 
46th ir Rockwell St. «

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. LAfayette 3-1083

$14,950 — SAVININKAS
Pakeitimas darbo priverčia mane 

paaukoti gražų 3 miegamų kambarių 
namą žema kaina. Priskaitomas šo
niniu įvažiavimu garažas. Dvigubi žie
miniai langai ir sieteliai. Porčius su 
sieteliais. 1Ū2 maudynių.

9720 SO. LOWE‘AVE.
Atidarąs sekmadienį 1-5.

CICERO — 3 butų mūrinis. Vienas 
5 kamb. ir 2 po 4 kamb. Čerpių vir
tuvės ir maudynės. Beismontas. Aly
vinis pečius, 2 karų garažas. 1905 So. 
56th Court, Cicero, Illinois.

NETOLI 107th IR KEDZIE
4 kambarių mūrinis namas, kurį ga-- 
Įima padidinti į šešių kambarių butą. 
Čerpių virtuvė ir vonia. Rūsys. Karšto 
oro šiluma. Lotas 37x125. Vieno auto
mobilio garažas. Kaina $14,500.

PRescott 9-0872

PIETINĖJE DALYJE SPECIALUS 5 
KAMB. KATEDŽIUS, 2 miegamieji. 
Gazu šildomas. 43-čia ir Pulaski Rd. 
$10,900; įmokėti $3,000. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

3901 WEST 65th PLACE
IV2 aukštų mūrinis, 2 metų senu

mo. 4 kambariai' apačioje, 3V2 kam
barių apartmentas viršuje. Spaudžia
mo oro alyva šildymas. Užuolaidos, 
kilimai ir drobės (drapes).

ATIDARAS KAS DIENĄ


